
Rada Miasta Racibórz

Protokół Nr LXVI/23
z sesji Rady Miasta Racibórz 

zwołanej na dzień 22 listopada 2023 r.  

Obrady rozpoczęto 22 listopada 2023 r.  o godz. 15:00, a zakończono o godz. 22:12 tego samego
dnia. W posiedzeniu wzięło udział 21 radnych. Nieobecni: Radny Piotr Klima i Radna Zuzanna
Tomaszewska. Lista obecności stanowi zał. Nr 1 do protokołu. 

Numery podjętych uchwał:

1. Uchwała Nr LXVI/925/2023 w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 rok.
2. Uchwała Nr LXVI/926/2023 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.
3. Uchwała  Nr  LXVI/927/2023  w  sprawie  przyjęcia  Strategii  Rozwiązywania  Problemów

Społecznych Miasta Racibórz na lata 2023-2033.
4. Uchwała  Nr  LXVI/928/2023  w  sprawie  przyjęcia  Programu  współpracy  Miasta  Racibórz

z  organizacjami  pozarządowymi  i  innymi  podmiotami  prowadzącymi  działalność  pożytku
publicznego na 2024 rok.

5. Uchwała  Nr  LXVI/929/2023  w  sprawie  przyjęcia  Gminnego  Programu  Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-
2025.

6. Uchwała  Nr  LXVI/930/2023  w  sprawie  przyjęcia  Gminnego  programu  osłonowego
w zakresie dożywiania na lata 2024-2028.

7. Uchwała  Nr  LXVI/931/2023  w  sprawie  podwyższenia  kryterium  dochodowego
uprawniającego  do  przyznania  pomocy  w  zakresie  dożywiania  w  formie  świadczenia
pieniężnego  na  zakup  posiłku  lub  żywności  dla  osób  objętych  wieloletnim  rządowym
programem "Posiłek w szkole i w domu" na lata -2024-2028.

8. Uchwała  Nr  LXVI/932/2023  w  sprawie  określenia  zasad  zwrotu  wydatków  w  zakresie
dożywiania  w  formie  posiłku  albo  świadczenia  rzeczowego  w  postaci  produktów
żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem "Posiłek w szkole i w
domu" na lata 2024-2028.

9. Uchwała Nr LXVI/933/2023 w sprawie zmiany uchwały Nr II/15/2018 Rady Miasta Racibórz
z  dnia  19  grudnia  2018 r.  w  sprawie  określenia  trybu  i  szczegółowych kryteriów oceny
wniosków o realizację zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej.

10. Uchwała  Nr  LXVI/934/2023  w  sprawie  wyrażenia  zgody  na  zawarcie  porozumienia
dotyczącego realizacji  zadania inwestycyjnego pod nazwą: ”Budowa sygnalizacji  świetlnej
wzbudzanej na przejściu dla pieszych wraz z oświetleniem dedykowanym na ul. Kozielskiej
i ul. Hulczyńskiej w Raciborzu”.

11. Uchwała  Nr  LXVI/935/2023  w  sprawie  uzgodnienia  przeprowadzenia  zabiegów
pielęgnacyjnych      i konserwacyjnych pomników przyrody.

12. Uchwała Nr LXVI/936/2023 w sprawie uchylenia Uchwały Nr LXV/911/2023 Rady Miasta
Racibórz z dnia 25 października 2023 r. w sprawie zobowiązania do zapewnienia warunków
do osiedlenia się na terenie Miasta Racibórz rodzinie polskiego pochodzenia zamieszkałej
w Republice Kazachstanu przez okres nie krótszy niż 2 lata.

13. Uchwała  Nr  LXVI/937/2023  w  sprawie  skargi  na  działalność  Dyrektora  Miejskiej
i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Raciborzu.

14. Uchwała Nr LXVI/938/2023 w sprawie skargi na działalność lodowiska na płycie Rynku.
15. Uchwała Nr LXVI/939/2023 w sprawie przekazania według właściwości wniosku mieszkańca

dotyczącego sprzątania posesji przez służby komunalne.
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Uczestnicy sesji z ramienia Urzędu Miasta i jednostek organizacyjnych miasta:

 Prezydent Miasta Dariusz Polowy
 Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk
 Zastępca Prezydenta Miasta Dominik Konieczny
 Skarbnik Miasta Maria Wieczorek-Juzwiszyn
 Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa Przemysław Dejneka
 Naczelnik Wydziału Lokalowego i Społecznego Joanna Poloczek
 Kierownik Biura Prezydenta Miasta Joanna Stanisz-Cebula
 Dyrektor Miejskiego Zarządu Budynków w Raciborzu Ewa Hac
 Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Raciborzu Danuta Rassek
 Radca Prawny Piotr Janas

1. Otwarcie sesji, przedstawienie porządku obrad, głosowanie ewentualnych zmian.

 Przewodniczący Rady Marian Czerner  otworzył  LXVI sesję Rady Miasta Racibórz,  powitał
wszystkich zgromadzonych radnych, prezydentów i przedstawicieli urzędu oraz przybyłych
gości  i  media.  Dalej  poinformował,  że  sesja  jest  transmitowana  i  nagrywana.  Poprosił
również  o  potwierdzenie  obecności  radnych  w  systemie  do  obsługi  Rady.  Następnie
stwierdził, że w chwili obecnej w obradach bierze udział 19 radnych, zatem Rada jest władna
do podejmowania uchwał. Dalej przedstawił zmiany do zaproponowanego porządku obrad.
Po pierwsze jest  to  uchwała  w sprawie  zmiany Wieloletniej  Prognozy  Finansowej.  Dalej
uchwała w sprawie uchylenia uchwały nr LXV/911/2023 Rady Miasta Racibórz z dnia 25
października w sprawie zobowiązania do zapewnienia warunków do osiedlenia na terenie
miasta  Racibórz  rodzinie  polskiego pochodzenia  zamieszkałych w Republice  Kazachstanu
przez okres nie krótszy niż 2 lata. Dalej uchwała w sprawie skargi na działalność Dyrektora
Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Raciborzu. Dalej uchwała w sprawie skargi na
działalność  lodowiska  na  płycie  Rynku i  uchwała  w sprawie  przekazania  wg właściwości
wniosku mieszkańca dotyczącego sprzątania posesji przez służby komunalne. 

 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  przedstawił  wniosek  o  uzupełnienie  porządku  obrad
o drugą uchwałę w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 rok i stosownej autopoprawki
do projektu uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.

 Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał, że ten wniosek przegłosujemy w drugim
głosowaniu. Następnie z uwagi na brak zgłoszeń do dyskusji w zakresie zmian przez niego
zaproponowanych, zarządził głosowanie.
Głosowano wniosek w sprawie:
uzupełnienia porządku obrad o następujące punkty: 1) Uchwała w sprawie zmiany 
wieloletniej prognozy finansowej. - po pkt 4. 2) Uchwała w sprawie uchylenia Uchwały Nr 
LXV/911/2023 Rady Miasta Racibórz z dnia 25 października 2023 r. w sprawie zobowiązania 
do zapewnienia warunków do osiedlenia się na terenie Miasta Racibórz rodzinie polskiego 
pochodzenia zamieszkałej w Republice Kazachstanu przez okres nie krótszy niż 2 lata. - po 
pkt. 14. 3) Uchwała w sprawie skargi na działalność Dyrektora Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Raciborzu. - po pkt. 14. 4) Uchwała w sprawie skargi na działalność 
lodowiska na płycie Rynku. - po pkt. 14. 5) Uchwała w sprawie przekazania według 
właściwości wniosku mieszkańca dotyczącego sprzątania posesji przez służby komunalne. - 
po pkt. 14. 
Wyniki głosowania
ZA: 13, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 5, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 5
Wyniki imienne:
ZA (13)
Marian Czerner, Marcin Fica, Leon Fiołka, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy,
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Jarosław Łęski, Dawid Łomnicki, Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Michał Szukalski, Anna 
Wacławczyk, Eugeniusz Wyglenda
WSTRZYMUJĘ SIĘ (5)
Irena Białuska, Justyna Henek-Wypior, Mirosław Lenk, Justyna Poznakowska, Paweł Rycka
NIEOBECNI (5)
Magdalena Czech - Majer, Piotr Klima, Anna Ronin, Anna Szukalska, Zuzanna Tomaszewska

Rada przyjęła powyższy wniosek.

 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  przedstawił  treść  i  uzasadnienie  drugiej  uchwały
w  sprawie  zmiany  budżetu  miasta  na  2023  rok  i  stosownej  autopoprawki  do  projektu
uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.  

 Radny  Mirosław  Lenk  zapytał,  kiedy  Państwo  dowiedzieli  się  o  nakazie  zapłaty?
W poniedziałek była Komisja Budżetowa. Dzisiaj wnosi się ten projekt uchwały o zmianie
budżetu na sesję bez przygotowania. Zostało to przeczytane, ale radnym, którzy nie mają
przed sobą treści projektu uchwały trudno będzie głosować czy w ogóle go rozważać. Uznał,
że  sprawa  jest  nadzwyczajna,  ale  nie  musi  tej  nadzwyczajnej  sprawie  towarzyszyć
nadzwyczajny  tryb,  z  którym  nie  można  byłoby  się  zapoznać  wcześniej.  Nie  odnotował
wcześniej  informacji,  że  ta  uchwała  wpłynęła  do nas  jako wniosek  o  zmianie  porządku.
Uznał, że dla tego typu uchwał, takich spornych między częścią Rady, a Panem Prezydentem,
warto  byłoby  jednak  te  zmiany  poprzedzić  jakąś  dyskusją,  z  możliwością  przeczytania
i  analizy złożonych propozycji.  Po drugie to niezależnie od tego, czy ją wprowadzimy do
porządku, czy nie, to jednak ona wymaga pewnego wyjaśnienia, bo w uzasadnieniu, którego
użył Pan Prezydent do tego projektu uchwały, zwraca Pan uwagę radnym na zachowanie
pewnych standardów, dochowaniu prawa, jakiejś rozwagi. Natomiast przypomnę tylko, że
jeszcze przed rozstrzygnięciem przetargu i  podpisaniem umowy przez Dyrektora Ośrodka
Sportu  i  Rekreacji,  oba  kluby  radnych  w  sposób  jawny,  publiczny  przedstawiły  swoje
stanowiska w tej kwestii odmawiając popierania inwestycji realizowanej w tym kształcie. Nie
będę w tej chwili przypominał pełnego uzasadnienia, ale generalnie chodziło o dochowanie
tego kompromisu, który wspólnie z Panem zawarliśmy jeszcze sporo czasu, bo prawie rok
przed ogłoszeniem tego przetargu. Więc jakby w tej chwili szukanie odpowiedzialności po
stronie radnych i  apelowanie do nich o rozwagę w tej  kwestii jest niczym złym pewnie,
niemniej jednak sugeruje, jakby całą odpowiedzialność za zaistniałą sytuację ponosi Rada,
a przynajmniej część Rady. Dodał, że w tej kwestii pewnie jeszcze będzie się wypowiadał.

 Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał,  że te zmiany do porządku nie wpłynęły
wcześniej  do  Biura  Rady  Miasta,  dlatego  też  nie  były  przekazane  radnym  w  formie
elektronicznej jako informacja. 

 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  odnosząc  się  do  wypowiedzi  Radnego  przekazał,  że
absolutnie nigdzie nie ma mowy, żeby apelował o jakąś rozwagę, czy o coś takiego. Dla mnie
jasne jest to, że wola Rady Miasta została wyrażona uchwałą z listopada ubiegłego roku,
wprowadzającą  środki  na  zadanie,  zgodnie  z  czym została  podpisana  umowa i  jest  ono
w realizacji. Jeżeli chodzi o nakaz zapłaty, data wpływu to jest 30 października i ze względu
na, tak jak Pan Radny powiedział, mocno nietypowe zadanie, czy też problem, przed którym
stoimy, analizy prawne jak to rozwiązać trwały dosyć długo. Posiłkowaliśmy się tutaj także
zdaniem uznanych autorytetów, stąd decyzje zapadły takie,  że dobrze by było,  gdyby to
jednak się znalazło na dzisiejszej Radzie Miasta, bo oczywiście jest też taka możliwość, że
tego typu płatności i tak trzeba będzie realizować, to jakby niczego nie zmieni. Aczkolwiek
ważne jest,  żeby  do tego podejść  bardzo poważnie  i  też  nie  pozostawiać  tego zupełnie
takiemu trybowi administracyjnemu czy też egzekucyjnemu, bardziej  bez udziału,  można
powiedzieć, woli organu stanowiącego.    
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 Radny Mirosław Lenk (Ad Vocem) przekazał, że w trakcie tej krótkiej dyskusji Pan Prezydent
powołał się na listopad ubiegłego roku. Istotnie, Rada Miasta Racibórz okazała szacunek dla
ustaleń  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej,  natomiast  jednoznacznie  komentując,  że  nie
wyraża zgody na realizowanie tego zadania w takiej formule, dodatkowo zabezpieczając się
uchwałą  z  18  stycznia  br.,  o  której  Pan  wspomniał.  Odnosząc  się  do  ekspertyzy  prof.
Dolnickiego uznał, że to jest zawsze sporne, to są opinie, ekspertyzy, natomiast wola Rady
określona w tej uchwale, była bezdyskusyjna. Ona wstrzymywała realizację zadania. Więc
można dyskutować,  choć uchwała jest  w obrocie  prawnym, nikt  jej  nie  uchylił.  Intencja
większości  Rady  była  znana  Panu  Prezydentowi.  Pomimo  tego  prowadził  Pan  swoje
działania, nie zważając na większość Rady.  

 Radna  Ludmiła  Nowacka  wskazując,  że  jest  to  zapłata  za  część  zadania,  które  zostało
zrealizowane,  zapytała  jak  będzie  to  wyglądało  dalej?  Czy  dalsza  część  zadania  będzie
realizowana i tym trybem będziemy podejmować decyzję o płatnościach? Część tylko tego
zadania została wykonana. Za tę część trybem nakazu sądowego zapłacimy. Jak będzie to
wyglądało dalej? 

 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  odnosząc  się  jeszcze  do  wypowiedzi  Pana  Radnego
wskazał, że wspomniana uchwała jest z 18 stycznia, natomiast wola Rady o wprowadzeniu
środków  na  to  zadanie  została  wyrażona  w  listopadzie.  Natomiast  legalność  zawartej
umowy nigdzie nie jest podważana. Taką umowę mamy i  nawet były już w ramach niej
realizowane płatności. Na dzisiaj mamy sytuację taką, że wykonawca wykonał całkiem spory
zakres robót, wystawił na to faktury i zgodnie z terminami, jakie go obowiązują, podejmuje
działania windykacyjne, czyli wystawia wezwania do zapłaty, potem wnosi sprawy do sądu
i uzyskuje prawomocne wyroki, które są wyrokami do realizowania, dlatego że sprawa jest
bezsporna. Dodał, że trzeba mieć świadomość, że umowa przewiduje karę, jeżeli nie będzie
realizowana z winy zamawiającego i ta kara to jest prawie 2 500 000 zł. I ona jest w każdej
chwili do wyegzekwowania przez wykonawcę. Tak że można oczywiście pozostać z tym, co
jest i jeszcze dopłacić do tego 2 500 000, a można też po prostu płacić za to, co rzeczywiście
zostało  wykonane.  Uchronić  się  przed  dodatkowymi  kosztami,  jakie  wynikają  z  kosztów
postępowania  lub  też  i  odsetek,  które  każdego  dnia  narastają.  Zapłacić  nie  w  drodze
egzekucji,  tylko  w  drodze  takiej,  jaka  wynika  z  umowy  przez  oczywiście  zabezpieczenie
środków w budżecie, co zdecydowanie jest działaniem na korzyść budżetu naszej Gminy, ale
także i naszych mieszkańców. 

 Radny Mirosław Lenk uznał, że Pan Prezydent twierdzi inaczej, niemniej cały czas odbiera to
jako próbę szantażu, bo Pan Prezydent wybrał taką drogę postępowania, wiedząc o tym, co
mówi  teraz  i  każdy  z  nas  miał  też  świadomość,  że  egzekucja  komornicza  wyegzekwuje
wszystkie należności Gminy, niezależnie od tego, czy my podejmiemy jakieś rozstrzygnięcia
w uchwałach Rady, czy nie. Taki jest obrót gospodarczy i nic się tutaj nie zmieni. Będzie to
oczywiście więcej kosztować i  taką ścieżkę Pan Prezydent wybrał,  wiedząc o tym, że nie
będzie  miał  pieniędzy w budżecie.  Pan Prezydent  był  o  tym ostrzegany przez  większość
w  Radzie.  Myślę,  że  zdecydowanie  lepszym  rozwiązaniem  byłoby  usiąść  w  tamtym
momencie sporu,  nawet już  po ogłoszeniu przetargu,  bo to też  było dla  nas ogromnym
zaskoczeniem, że Pan ogłosił  przetarg z SIWZ-em, który generalnie nie odbiegał w żaden
sposób od tego pierwotnego projektu,  który dopiero stał  się jakimś początkiem dyskusji
o  przyszłym  kształcie,  kompromisowym  tego  obiektu.  Prezydent  wybrał  tę  ścieżkę
świadomie,  wiedząc  o  tym,  że  Gmina  będzie  musiała  zapłacić  należności  w  związku
z  podpisaną  umową,  jeśli  jej  wcześniej  nie  rozwiąże.  Wiedział  Pan  również  o  tym,  że
rozwiązanie  tej  umowy jest  obarczone karą  chyba 20% bodajże,  więc  około  2  500 000,
pewnie od wartości całego kontraktu, albo 2 000 000, bo pierwsza część kontraktu została
zrealizowana. Dalej wskazał, że Prezydent zakupił urządzenia wartości ponad 2 000 000 zł.
Więc  naprawdę można było w tamtym okresie  sporu jednak usiąść  i  poszukać lepszego
rozwiązania, a nie zdecydować o pójściu w kierunku konfrontacji, bo to jest konfrontacja.
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Tutaj  nikt  nie  jest  zwycięzcą,  bo  rzeczywiście  sprawa poszła  bardzo  daleko.  Trudno  też
oczekiwać od radnych, żeby w tej chwili zaakceptowali wydatki, jeszcze z nawiązką, zadania,
którego w takim kształcie w ogóle nie akceptowali. Następnie poprosił o 15 minut przerwy,
bo sytuacja jest dla nas nie tyle zaskoczeniem co do sposobu rozliczania tego zadania, ale co
do tego, że pojawia się bez omówienia głębszego, bez żadnej komisji, generalnie mówiąc
bez możliwości przeczytania nawet zawartych w projekcie uchwały budżetu zmian. 

 Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał, że przerwę tak czy inaczej chciał ogłosić.
Odnosząc się do wypowiedzi Pana Prezydenta, to uznał, że to nie tak, że Rada przywróciła
w listopadzie ubiegłego roku zadanie do realizacji, Rada tylko, postępując zgodnie z sugestią
Regionalnej  Izby  Obrachunkowej,  naprawiła  błąd  techniczny,  który  popełniła  wcześniej
i  zapowiadała,  że  dalej  będzie  kontynuować  te  działania  związane  ze  wstrzymaniem,
nierealizowaniem tej inwestycji. Po to była podjęta później uchwała w styczniu. Robiliśmy to
jako Rada po kolei, być może mogliśmy wszystko załatwić za jednym zamachem procedując
uchwałę po uchwale, ale zabrakło nam w tym momencie, wsparcia prawnego, które by takie
rozwiązanie nam podpowiedziało, po to, żeby jakby to prawo następowało krok po kroku.
Następnie zarządził 15 minut przerwy, by po przerwie wrócić do dyskusji nad porządkiem
obrad. Przerwa od godz. 15:41 do godz. 16:00.  

 Po przerwie Radny Mirosław Lenk wskazał na to co jest zapisane w tym dokumencie, że:
"Organy  gminy  powinny  stać  na  straży  przestrzegania  prawa  w  tym  zakresie".  Jasne,
generalnie  organy  gminy  powinny  stać  na  straży  przestrzegania  prawa.  Przedstawione
zmiany  w  uchwałach  budżetowych  są  konsekwencją  zawarcia  umowy  w  trybie  ustawy
Prawo zamówień publicznych. I tu jest cały problem, bo na tamtym etapie przedstawiane
były uwagi i na tamtym etapie można było jeszcze reagować. Myślę, że ja dzisiaj nie jestem
w żaden sposób przygotowany do tego,  żeby  procedować nad tym projektem uchwały.
Zwłaszcza, że został on wprowadzony w trybie, który w zasadzie nie mieści się w żadnych
regułach procedowania projektów uchwał. 

 Radna  Anna  Szukalska  podkreśliła,  że  przedstawianie  tego  projektu  w  tym  momencie
podczas obrad sesji jest niepoważnym potraktowaniem radnych. Niestety Pan Prezydent od
samego początku stosuje wielokrotnie metody szantażu, manipulacji i z tym się zgodzić nie
możemy. Pan Prezydent od samego początku znał zdanie rady. Ponadto ani Regionalna Izba
Obrachunkowa, ani Wojewódzki Sąd Administracyjny nie podzieliły Pana poglądów. Ponadto
prowadzone jest postępowanie przez prokuraturę. Również Rzecznik Dyscypliny Finansów
Publicznych skierował wniosek o ukaranie w tym zakresie ze względu na przekroczenie tych
środków w budżecie. W związku z powyższym po części rozumiem Pana Prezydenta, który
teraz  chce  naprawić  swój  błąd,  niestety  tu  jest  zbyt  wiele  różnych  prawnych
nieprawidłowości,  które  najlepiej,  żeby  rozstrzygnęły  odpowiednie  organy,  włącznie
z prokuraturą.  My pod takim nielegalnym działaniem Pana Prezydenta nie będziemy się
podpisywać. Skoro Pan Prezydent świadomie podjął taką decyzję, mając wiedzę taką, z czym
się to może wiązać, więc niech teraz wypije to piwo, które naważył sobie. 

 Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że oczywiście można pozostawić to wszystko
rozstrzygnięciom innych organów, pozostać biernym. I też nie pierwszy raz na tej sali dzieje
się tak, że mimo tego, że mówi się o tym, że coś jest niezgodne z prawem, coś nie powinno
zaistnieć, to jednak uchwały są podejmowane, nawet z argumentacją taką, że: "najwyżej
nadzór uchyli".   No i  nadzór uchyla, bo przecież prawnicy Wojewody chętnie się zawsze
pochylą nad kolejnym pomysłem. I może w jakiś sposób rozumiem argumentację Szanownej
Pani Radnej, natomiast ja tak czy inaczej namawiam Państwa do tego, aby przegłosować
proponowany projekt uchwały. I nie tylko przegłosować, ale go przyjąć. 

 Radny Mirosław Lenk przekazał, że jego wypowiedź dotyczyła przede wszystkim sposobu
i trybu wprowadzania tak poważnego problemu pod obrady sesji. Wskazał, że jest to projekt
związany ze zmianami w budżecie i to o wielkiej wartości. I chciałbym podkreślić na koniec,
że  to  Pan  Prezydent  wybrał  ten  tryb,  wiedząc  o  tym,  że  rada  nie  będzie  godzić  się  na
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wprowadzenie tych zmian do budżetu, bo nie jest to pierwsza próba. Podkreślaliśmy swoje
stanowisko  już  wielokrotnie  w  tym  zakresie,  więc  Pan  wybrał  ten  tryb  rozstrzygnięcia
przetargu, podpisania umowy, po komornika, Panie Prezydencie. 

 Radna Anna Szukalska przypomniała wywiad Pana Wiceprezydenta Dawida Wacławczyka w
Radiu 90, w który zapewniał z uśmiechem, że przecież te pieniądze są. No to kontynuujcie
to, Panowie, bez zgody rady. 

 Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał,  że rozumiem, że można różnie oceniać tryb
wprowadzania zmiany na kwotę niebagatelną. Ale też, Drodzy Państwo, o ile dobrze sobie
przypominam, na jesieni ubiegłego roku 4 czy 7 000 000 też wylatywało w trakcie sesji i z
WPF-u, i z budżetu. Wprawdzie później, po 2-3 miesiącach, Regionalna Izba Obrachunkowa
reagowała,  Szanowna  Rada  podejmowała  odpowiednie  uchwały.  Ktoś,  kto  patrzy  na  to
z boku, widzi jasno, że koniec końców po interwencjach Regionalnej Izby Obrachunkowej,
w listopadzie ubiegłego roku Rada Miasta podjęła uchwałę po to, żeby, jak to wyraźnie było
też dzisiaj powiedziane, naprawić swoje nieprawidłowe decyzje. Stąd jeszcze raz namawiam
Państwa do tego, aby się pochylić nad tym wnioskiem i go przyjąć.  

 Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał, że nie chodziło o naprawianie decyzji, tylko
o techniczne, nieprawidłowe podejście do tematu. 

 Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk odnosząc się do wypowiedzi radnej Anny
Szukalskiej  przekazał,  że  jest  to  w ogóle  niezgodne z  faktami.  Na  szczęście  wywiady  są
w Internecie, można je wysłuchać, ale ze względu na to, że obrady są transmitowane, być
może jacyś  mieszkańcy  nas  słuchają,  zaprzeczył,  jakoby mówił  to,  co  zasugerowała  Pani
Szukalska. W radio mówiłem o tym, że za wykonane usługi zgodnie z zawartymi umowami
samorząd  musi  zapłacić.  I  dokładnie  tak  będzie,  tak  się  stało  bez  względu  na  Państwa
dzisiejszą  decyzję.  Natomiast  reszta  to  jest  już  interpretacja  Pani  Radnej,  która  często
zgłasza sprawy do różnych organów, prokuratur. Mnie też często. Efekt jest zerowy. 

 Radna Anna Szukalska przekazała, że oczywiście wywiad można odsłuchać, więc jest to do
sprawdzenia.  Dalej  zapytała  Prezydenta  Miasta  czy  Wojewódzki  Sąd  Administracyjny
podzielił  Pana  argumentację  odnośnie  tego,  że  to  zadanie  powinno  zostać  wpisane  do
budżetu?  Proszę  powiedzieć  mieszkańcom.  Pan  złożył  skargę.  Czy  Wojewódzki  Sąd
Administracyjny przychylił się do Pana skargi? 

 Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że postępowanie jest w toku. Toczy się przed
Naczelnym Sądem Administracyjnym. 

 Radna  Anna  Szukalska  uznała,  że  jest  to  kolejny  argument,  że  należy  poczekać  na
rozstrzygnięcie, czyli patrząc na postępowanie przed Naczelnym Sądem, to jakieś 2 lata. 

 Radny Mirosław Lenk uznał, że Pan Prezydent wyraźnie wychodzi z założenia, że kto mówi
ostatni,  ten  ma rację  i  ta  wypowiedź,  te  argumenty  przebiją  się  do  powszechnej  opinii
publicznej. Nie zawsze tak jest, choć czasami pewnie ma to jakieś znaczenie. Nie ten, kto
mówi ostatni, ma rację. A sposób, w jaki Pan prosi nas nawet o zmiany w budżecie, trudno
jest nazwać jakimś kolejnym szukaniem w tej sprawie kompromisu. Kto, kogo też, Panie
Prezydencie  Wacławczyk,  częściej  oddaje  do  prokuratury  czy  sądów,  to  jest  kwestia
względna. Należałoby to pewnie policzyć, na przestrzeni ostatnich lat pewnie ten rachunek
mógłby być nieco inny. Pan Prezydent powołuje się za każdym razem na decyzję Regionalnej
Izby Obrachunkowej, jeśli chodzi o wieloletnią prognozę finansową. Istotnie, Regionalna Izba
Obrachunkowa zwróciła radzie uwagę, że sposób dokonania zmiany w WPF-ie polegającej
na zdjęciu tych środków w taki sposób, w jaki to zrobiliśmy, jest rzeczywiście niezgodny z
przepisami prawa. Rada nie zmieniła jednak poglądu co do tego, jak ma wyglądać lodowisko
i na jaki kompromis była zgoda, o czym Pana informowała. Rada tylko, tak jak powiedziałem
wcześniej, uszanowała wskazania Regionalnej Izby Obrachunkowej        i dokonała korekty.
Niemniej  wcześniej,  bo  już  bodajże  we  wrześniu  ubiegłego  roku,  czyli  jeszcze  przed
zmianami WPF-u, rada zabezpieczyła się uchwałą o wstrzymaniu realizacji przedsięwzięcia,
poprawioną później czy zmienioną, w styczniu następnego roku. Mówiąc     o tym, że Pan
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podjął taką decyzję, niczego nie naciągam. Pan był świadom tego, że można to zrobić w
innym trybie, Pan taki tryb wybrał. Oczywiście ten tryb my oceniamy tak, jak oceniamy. 

 Radny Michał Szukalski przekazał, że takim dziwnym zbiegiem wszystko, co Pan powie, że
Pan  zrealizuje,  to,  że  tak  powiem,  rzadko  co  Panu  wychodzi.  Umie  Pan  to  nagłośnić
w mediach, na Facebooku, gdzie się tylko da. Mieszkańcy mieli  w styczniu ślizgać się na
nowym lodowisku i tego nie ma i głównym winowajcą tego jest Pan. Rozbudowa H2Ostróg
też miała być, też się nic nie dzieje. Ma Pan wyjątkową umiejętność niekończenia tego, za co
Pan się bierze. 

 Radna Anna Szukalska uznała, że skoro mieszkańcy słuchają, a 15 grudnia, zdaje się, została
podpisana  umowa  na  to  lodowisko,  czyli  15  dni  do  końca  roku.  Proszę  powiedzieć,  co
zostało zakupione? Co było tak niezbędne, istotne dla tego lodowiska i co zostało kupione?
Proszę powiedzieć tu publicznie. 

 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  odnosząc  się  do  wypowiedzi  Pana  Radnego  Michała
Szukalskiego  przekazał,  że  rzeczywiście,  zdarzają  się  takie  rzeczy,  których  nie  udaje  się
Prezydentowi  przeprowadzić  w  takim  terminie,  jakby  chciał.  Nie  ukrywam,  że  czasami
jestem zaskoczony tym, jak wiele rzeczy nie znajduje zrozumienia u Państwa Radnych, ale
fakt  pozostaje  faktem,  że  niejednokrotnie,  mimo  pierwotnych  sprzeciwów  i  głosów
krytycznych bywa tak,  że jednak troska o mieszkańców przeważa, za co jestem Państwu
niezmiernie  wdzięczny.  Odnosząc  się  do  pytania  Szanownej  Pani  Radnej,  o  ile  dobrze
pamiętam, wiem, że była zakupiona rolba,  zabezpieczenie tafli  czy też innej powierzchni
płyty na czas, gdy ma być wykorzystywana inna funkcja. Chyba bandy też, ale nie umiem
wymienić tych rzeczy, jakie były zakupione. Nie pamiętam dokładnie, aczkolwiek mogę to
przygotować i  chętnie się tą wiedzą z Panią podzielę.  Uprzedzając pytanie,  przekazał,  że
zakup tych elementów wiązał się z tym, że od czasów pandemii, a szczególnie od czasów, de
facto, kryzysu na Ukrainie, w ustawodawstwie pojawiła się możliwość dla wykonawcy, że
jeżeli  koszty  w  sposób  nieprzewidziany  wzrosną,  może  je  swobodnie  przerzucić  na
zamawiającego  i  dostawa  odpowiednio  wcześniej  gwarantuje,  że  zostało  to  zakupione
w  cenie  niższej  niż  można  było  się  spodziewać,  bo  ostatni  czas  jest  czasem,  gdzie  na
początku inflacja wzrastała, teraz spada, ale fakt pozostaje faktem, że raczej należy się liczyć
z tym, że ceny, w porównaniu rok do roku, jeżeli chodzi o konkretne towary i roboty to
raczej trzeba się liczyć z tym, że są cenami wyższymi.  

 Radny Paweł Rycka przekazał, że patrzy na Pana Prezydenta i prosto w oczy Panu powiem,
że mnie już to naprawdę zaczyna troszeczkę denerwować, bo Pan cały czas kłamie.  Pan
przede wszystkim nie dotrzymał kompromisu, który został wypracowany na spotkaniu w sali
zegarowej.  Pan  rzeczywiście  dla  dobra  mieszkańców,  tylko  te  dobro  mieszkańców  Pan
rozumie tylko po swojemu. To, co wymyśli Dariusz Polowy, to jest dobre, że Pan nie potrafi
prowadzić  dialogu i  rozmawiać,  to  dobrym przykładem jest  już  były  wiceprezydent  Fita,
który Panu był potrzebny tylko do tego, żeby wygrać wybory, potem mu Pan podziękował.
Pan  też  jest  jedynym  z  takich  prezydentów  chyba  w  Polsce,  gdzie  Pan  potrafił  nawet
i Zjednoczoną Prawicę w Raciborzu podzielić, bo jakby Pan z jednym i drugim wiceministrem
potrafił współpracować, to w Raciborzu mogłoby być dużo, dużo więcej zrobione. Jakby Pan
wykorzystał te swoje kontakty, ale oczywiście Pan tylko lubi tych ludzi, z którymi Panu jest
po drodze. Z tym lodowiskiem, ja już dzisiaj się miałem naprawdę nie odzywać, tylko ja nie
mogę tego słuchać, Panie Prezydencie, jak Pan cały czas tą opinią mieszkańców manipuluje.
My, jak tu siedzimy, wszyscy żeśmy byli za lodowiskiem i dalej jesteśmy. Był kompromis. Ja
powiedziałem tu przy tej mównicy, że ja już do Pana na żadne spotkanie nie pójdę. Szanowni
Mieszkańcy  Raciborza,  bo  Pan  Prezydent  po  prostu  tych  ustaleń  nie  dotrzymuje.
Z perspektywy czasu okazuje się, że byłem bardzo naiwny, bo myślałem, że ten kompromis
naprawdę w bólach, ale że był wypracowany, a kompromis polega na tym, że jedna i druga
strona z czegoś ustępuje, wychodzimy za drzwi,  możemy nie być zadowoleni,  ale to jest
nasze wspólne wypracowane dzieło. Powiedziałem, że dla mnie to jest nieważne, kto będzie,

7



jak mówił,  bo to lodowisko będzie efektem naszego kompromisu. Pomyliłem się, jest mi
bardzo  przykro,  ale  ja  2  razy  tych  samych błędów nie  robię  i  tak  jak  powiedziałem,  że
z Panem nie ma o czym rozmawiać, bo Pan po prostu nie dotrzymuje słowa. Mam nadzieję,
bo mnie tu nie musi być, mnie tu może nie być na wiosnę, ale życzę mieszkańcom, żeby
Pana też tu już na wiosnę nie było.  

 Radny  Mirosław  Lenk  odnosząc  się  do  odpowiedzi  na  pytanie  Radnej  Anny  Szukalskiej
w sprawie specjalistycznego sprzętu wskazał, że w zasadzie mówimy o sprzęcie, który jest
niedostępny  od  ręki  na  rynku  i  żaden  wykonawca  nie  mając  gwarancji  realizacji
przedsięwzięcia, nie będzie kupował takiego sprzętu na własne ryzyko i za własne pieniądze,
więc dostępność tego sprzętu w ciągu kilku czy kilkunastu dni po podpisaniu umowy 15
grudnia,  zapłacenie,  sfinalizowanie  transakcji  jest  zastanawiające.  Dalej  odnosząc  się  do
odpowiedzi na wypowiedź Radnego Michała Szukalskiego na temat H2Ostróg. To uznał, że
to trochę zły przykład,  H2Ostróg,  Panie Prezydencie,  rada bez żadnych propozycji  zmian
niezwłocznie wprowadziła środki do budżetu. Niezwłocznie. To Pan zapewniał, że te środki
są  wystarczające  i  z  nawiązką  pokryją  to,  co  zostało  w  programie  funkcjonalnym
przygotowane. W radzie nie było na pewno nikogo, kto by w jakikolwiek sposób to opóźniał,
więc  przyczyny  opóźnień  mogą  być  różne.  Również  dotyczą  Pana  i  urzędu,  którym Pan
kieruje. 

 Radny Leon Fiołka przekazał, że mówimy tutaj o kompromisie, mówimy o kosztach, mówimy
o nakładach, mówimy o mieszkańcach Raciborza, a w zasadzie to chciałem przypomnieć, jak
to wyglądało. Wszyscy albo większość była, oglądaliśmy lodowisko za około 6 000 000. I to
lodowisko już dawno mogło stać, ale nie, bo to nie takie wymiary, bo nie będzie tu można
meczy hokejowych rozgrywać.  Nie wiem, czy będziemy kiedykolwiek to potrzebowali  do
rozgrywania meczów hokejowych, jak mamy niedaleko Pszów. To miało być miejsce, gdzie
przychodzi młodzież, przychodzą dzieci i się uczą jazdy. Potem została podana propozycja:
24  000  000,  takie  jak  sobie  życzycie,  czyli  pełnowymiarowe  lodowisko,  pamiętamy  tą
prezentację za 24 000 000. Wtedy się okazało, że nie, ma to być za 12 000 000 i takie jak
chcemy, jak to, które ma kosztować 24 000 000. Czekaliśmy dalej, w końcu zostało 12 000
000, ale to nie jest takie, jak to miało być, to, które było proponowane za 24 000 000, no to
teraz  jest  cały  problem.  Właściwie  jedni  przyjęli,  że  za  12  000  000,  czyli  tak  przyjął
Prezydent, który robił to, co miało być pierwotnie za 6 000 000, a część rady przyjęła, że za
12 000 000 będzie robione to, co w zasadzie miało kosztować 24 000 000. Teraz jesteśmy
w  sytuacji,  że  nie  mamy  lodowiska,  mamy  szkielet  lodowiska,  bo  już  jest  konstrukcja
zrobiona, jest pomieszczenie. Zapłaciliśmy na pewno 2 000 000 w tamtym roku i zapłacimy
kolejne miliony plus jeszcze dodatek. Nie wiem, co zrobimy z tą resztą, z tą konstrukcją.
Będzie to stało albo to wyburzymy i zrobimy lodowisko wreszcie takie jak część radnych
sobie życzyła, że będzie tam można rozgrywać mecze hokeja, bo to był główny ten szkopuł w
tym wszystkim i prawdopodobnie trwałość była nie taka, jak trzeba. Dodał, że wydajemy co
rok 300 000 albo więcej, bo na pewno teraz już będzie więcej, na taką ślizgawkę, która jest
na rynku i są problemy z kolei z mieszkańcami rynku. Uznał, że jakby to były osobiście jego
pieniądze  albo  poskładałaby  się  rada  na  to,  to  obawiam  się,  żebyśmy  już  dawno  to
lodowisko mieli, ale że to są pieniądze, nie wiadomo czyje, to tak robimy, że mieszkańcy też
to  odpowiednio  sobie  ocenią.  Spodziewa się,  że  większość  mieszkańców chciałaby  mieć
porządne lodowisko do nauki jazdy na łyżwach i do rekreacji, a nie do prowadzenia meczów,
mamy już kilka takich obiektów, które potem okazuje się, że utrzymać je nie jest tak prosto.
Tak że wszystko robimy, żeby nam został  pomnik.  Może go jeszcze nazwiemy. Niemniej
doprowadzimy do tego, że będziemy płacić, a nic nie będziemy mieć. Już 4 lata właściwie
żeśmy stracili na to. Nie mówiąc o koszcie, drugie raz tyle, a być może jeszcze dopłacimy, tak
że ja bym mimo wszystko proponował się zastanowić i  już nie drążyć tego. Ja wiem, że
można mieć pretensje do Prezydenta, że miał się lepiej komunikować z radą, ale mówię, że
to,  co  zrobił,  to  było  dużo więcej,  bo  nawet  zaproponował  za  24  mln.  Tylko,  że  wtedy
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większość powiedziała: "To nie może tyle kosztować, ma kosztować 12 mln i to, co chcemy",
no i tak się skończyło, jak się skończyło. Jesteśmy teraz w lesie, mówiąc popularnie. 

 Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał, że musi odnieść się do chronologii, którą
przedstawił  przed  chwilą  Radny  Leon  Fiołka,  bo  z  tego,  co  pamiętam,  to  po  pierwszej
koncepcji Pana Prezydenta za 6 000 000 zł był wypracowany kompromis, a później prawie
rok czekaliśmy na bardzo fajną koncepcję, którą nam zaproponował Pan Prezydent za 24
000 000. Przypomniał jednak, że minął prawie rok od momentu, kiedy doprowadziliśmy do
uzgodnienia, czego raciborzanie chcą, nie rada, nie poszczególni radni, czego raciborzanie
chcą. Raciborzanie chcieli normalnego lodowiska. Na żadnym billboardzie, który promował
lodowisko, nie było takiej informacji, że to lodowisko jest planowane mniejsze o ponad 40%
od obecnego. Wszyscy, kogo pytałem osobiście, mówili, że "No przecież zrobi takie, jakie
jest", ja mówię: "Nie, ono ma być troszeczkę mniejsze", ale to, co w sumie wyszło, to miało
być o 40% mniejsze od tego, co było wypracowane, więc taka była chronologia. Dodał, że już
nie pamięta, ile wtedy Prezydent jeszcze stracił środków finansowych na to opracowanie,
bodajże  około  80  000,  bo  tyle  nas  kosztowała  ta  koncepcja  za  24  000  000  i  to  są  też
pieniądze, które zostały wyrzucone w błoto. Ma Pan rację, Panie Leonie, zmarnowany czas.
Pan Prezydent, nie słuchając mieszkańców, postąpił według własnego uznania. Powiedział,
że:  "To  raciborzanom wystarczy,  ja  tak  uważam i  reszta  nie  ma  nic  do  gadania  w  tym
zakresie". 

 Radny  Michał  Szukalski  zapytał  Radnego  Leona  Fiołkę  czy  był  przy  wypracowaniu
kompromisu  i  jakim  prawem  zabiera  głos?  Zapytał  też  czy  to  lodowisko,  które  jest
realizowane wolą Prezydenta w obecnym stanie, czy zostało ustalone na tym kompromisie?
Czy to jest ten sam projekt? 

 Radny Leon Fiołka przekazał, że to jest to, co było na komisjach i na sesjach. 
 Radny  Michał  Szukalski  przekazał,  że  nie  o  to  zapytał.  Jeszcze  raz  zapytał  czy  projekt

realizowany  przez  Pana  Prezydenta  to  jest  projekt,  który  został  uzgodniony  w  ramach
porozumienia z radnymi?

 Radny Leon Fiołka przekazał, że on nie odpowiada. 
 Radny  Michał  Szukalski  przekazał,  że  to  jest  odpowiedź,  taki  jest  szacunek  radnego

i Prezydenta w stosunku do mieszkańców. 
 Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że ma świadomość, że ilość argumentów, która

może  paść,  jest  olbrzymia,  stąd  prosiłbym  Pana  Mirosława  Lenka  o  złożenie  wniosku
formalnego i zabranie głosu po nim. 

 Przewodniczący  Rady Marian  Czerner  nie  widząc  dalszych zgłoszeń zarządził  głosowanie
wniosku  Pana  Prezydenta  w  zakresie  uzupełnienia  porządku  obrad  o  projekt  uchwały
w sprawie zmiany budżetu Miasta na 2023 rok oraz autopoprawki  do projektu uchwały
w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.

 Głosowano wniosek w sprawie:  
uzupełnienia porządku obrad o punkt z Uchwałą w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 
r. (druga uchwała) wraz z wprowadzeniem autopoprawki do projektu uchwały w sprawie 
zmiany wieloletniej prognozy finansowej. 
Wyniki głosowania
ZA: 5, PRZECIW: 12, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 4, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 2
Wyniki imienne:
ZA (5)
Leon Fiołka, Magdalena Kusy, Jarosław Łęski, Anna Ronin, Anna Wacławczyk
PRZECIW (12)
Irena Białuska, Marian Czerner, Marcin Fica, Justyna Henek-Wypior, Michał Kuliga, Mirosław
Lenk, Henryk Mainusz, Justyna Poznakowska, Paweł Rycka, Anna Szukalska, Michał 
Szukalski, Eugeniusz Wyglenda
WSTRZYMUJĘ SIĘ (4)
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Magdalena Czech - Majer, Zygmunt Kobylak, Dawid Łomnicki, Ludmiła Nowacka
NIEOBECNI (2)
Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska

Rada odrzuciła powyższy wniosek, tym samym Rada ustaliła następujący porządek obrad:

1. Otwarcie sesji, przedstawienie porządku obrad, głosowanie ewentualnych zmian.
2. Przyjęcie protokołu z LXV sesji Rady Miasta Racibórz.
3. Zasób mieszkaniowy Miasta Racibórz - stan realizacji remontów i termomodernizacji wraz

z danymi na temat demografii.
4. Uchwała w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 rok.
5. Uchwała w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.
6. Uchwała  w  sprawie  przyjęcia  Strategii  Rozwiązywania  Problemów  Społecznych  Miasta

Racibórz na lata 2023-2033.
7. Uchwała  w  sprawie  przyjęcia  Programu  współpracy  Miasta  Racibórz  z  organizacjami

pozarządowymi  i  innymi  podmiotami  prowadzącymi  działalność  pożytku  publicznego  na
2024 rok.

8. Uchwała w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2025.

9. Uchwała w sprawie przyjęcia Gminnego programu osłonowego w zakresie dożywiania na
lata 2024-2028.

10. Uchwała w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania
pomocy  w zakresie  dożywiania  w formie  świadczenia  pieniężnego na  zakup posiłku  lub
żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem "Posiłek w szkole i w domu"
na lata -2024-2028.

11. Uchwała w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie
posiłku  albo  świadczenia  rzeczowego  w  postaci  produktów  żywnościowych  dla  osób
objętych wieloletnim rządowym programem "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028.

12.  Uchwała w sprawie zmiany uchwały Nr II/15/2018 Rady Miasta Racibórz z dnia 19 grudnia
2018 r. w sprawie określenia trybu i szczegółowych kryteriów oceny wniosków o realizację
zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej.

13. Uchwała  w  sprawie  zmiany  Uchwały  nr  XXXV/513/2021  Rady  Miasta  Racibórz  z  dnia
29  września  2021  r.  w  sprawie  metody  ustalenia  opłaty  za  gospodarowanie  odpadami
komunalnymi oraz ustalenia stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz
stawki opłaty za pojemnik o określonej pojemności  oraz zwolnienia w części  z  opłaty za
gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  właścicieli  nieruchomości  zabudowanych
budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady
komunalne w kompostowniku przydomowym.

14. Uchwała  w  sprawie  wyrażenia  zgody  na  zawarcie  porozumienia  dotyczącego  realizacji
zadania inwestycyjnego pod nazwą: ”Budowa sygnalizacji świetlnej wzbudzanej na przejściu
dla  pieszych  wraz  z  oświetleniem  dedykowanym  na  ul.  Kozielskiej  i  ul.  Hulczyńskiej
w Raciborzu”.

15. Uchwała  w  sprawie  uzgodnienia  przeprowadzenia  zabiegów  pielęgnacyjnych
i konserwacyjnych pomników przyrody.

16. Uchwała  w  sprawie  uchylenia  Uchwały  Nr  LXV/911/2023  Rady  Miasta  Racibórz  z  dnia
25 października 2023 r. w sprawie zobowiązania do zapewnienia warunków do osiedlenia
się na terenie Miasta Racibórz rodzinie polskiego pochodzenia zamieszkałej  w Republice
Kazachstanu przez okres nie krótszy niż 2 lata.

17. Uchwała  w  sprawie  skargi  na  działalność  Dyrektora  Miejskiej  i  Powiatowej  Biblioteki
Publicznej w Raciborzu.

18. Uchwała w sprawie skargi na działalność lodowiska na płycie Rynku.
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19. Uchwała  w  sprawie  przekazania  według  właściwości  wniosku  mieszkańca  dotyczącego
sprzątania posesji przez służby komunalne.

20. Sprawozdanie Prezydenta o pracach realizowanych w okresie międzysesyjnym.
21. Wolne wnioski i informacje.
22. Zakończenie sesji.
 
2. Przyjęcie protokołu z LXV sesji Rady Miasta Racibórz.

 Przewodniczący Rady Marian Czerner z uwagi na brak zgłoszeń zarządził głosowanie 
protokołu.
Głosowano w sprawie:
przyjęcia protokołu z LXV sesji Rady Miasta Racibórz. 
Wyniki głosowania
ZA: 15, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 6, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 2
Wyniki imienne:
ZA (15)
Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Marcin Fica, Justyna Henek-Wypior, Zygmunt 
Kobylak, Michał Kuliga, Mirosław Lenk, Dawid Łomnicki, Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, 
Justyna Poznakowska, Paweł Rycka, Anna Szukalska, Michał Szukalski, Eugeniusz Wyglenda
WSTRZYMUJĘ SIĘ (6)
Irena Białuska, Leon Fiołka, Magdalena Kusy, Jarosław Łęski, Anna Ronin, Anna Wacławczyk
NIEOBECNI (2)
Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska

3. Zasób mieszkaniowy Miasta Racibórz - stan realizacji remontów i termomodernizacji wraz z
danymi na temat demografii.

 Dyrektor  Miejskiego  Zarządu  Budynków  w  Raciborzu  Ewa  Hac  zreferowała  dokument
przedłożony  radnym  przedstawiając  wielkość  zasobu  mieszkaniowego,  planowane
termomodernizacje, modernizacje i remonty tego zasobu oraz prace zrealizowane w latach
2022-2023.  Następnie przedstawiła  ilość  lokali  oczekujących na remont oraz zakres prac
wykonywanych w ramach bieżącego utrzymania zasobu.  

 Przewodniczący Rady Marian Czerner zapytał z czego to wynika, że w 2023 roku praktycznie
nie wykonaliśmy żadnej termomodernizacji budynku? 

 Dyrektor  MZB  Ewa  Hac  przekazała,  że  po  pierwsze  nie  mieliśmy  żadnych  przyznanych
środków  zewnętrznych,  bo  te  wszystkie  termomodernizacje  to  są  głównie  robione  ze
środków zewnętrznych. Natomiast te 9 budynków, w których przewidujemy przeprowadzić
remonty od przyszłego roku, to środki na nie zostały przyznane przez Bank Gospodarstwa
Krajowego w czerwcu tego roku. 

 Przewodniczący Rady Marian Czerner uznał, że jest to duża bezwładność w procedowaniu.
 Radny Marcin Fica wskazał,  że w budżecie miasta zdejmujemy środki na remonty lokali,

których celem jest dostosowanie ich do potrzeb osób niepełnosprawnych. Zapytał więc czy
myśmy skierowali do mieszkańców naszych zasobów informację, że mogą z takiego czegoś
skorzystać? Czy mieszkańcy zostali powiadomieni?

 Dyrektor  MZB Ewa Hac  przekazała,  że  Miejski  Zarząd Budynków nie  wystosował  żadnej
informacji  do  mieszkańców  o  tym,  że  jest  możliwość  skorzystania  z  takich  środków.
Aczkolwiek, jeszcze z początkiem tego roku, był taki plan, żeby rozeznać, czy na liście osób
oczekujących na lokal z zasobu Gminy są osoby z niepełnosprawnościami, czy posiadamy
taki lokal, czy moglibyśmy np. przystosować taki lokal i przekazać osobom, które oczekują na
wolny lokal. Natomiast, jeżeli chodzi o nasz zasób, to mieszkańcy i osoby niepełnosprawne
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często korzystają z PFRON-u, bo PFRON daje dofinansowanie do np. przystosowania łazienki
dla osoby niepełnosprawnej. 

 Radny  Marcin  Fica  zapytał  w  temacie  modernizacji  ogrzewania  w  mieszkaniach
komunalnych  w  centrum  miasta  przy  ul.  Solnej  i  Leczniczej,  gdzie  są  wspólnoty
mieszkaniowe, w których też mamy mieszkania komunalne. Kiedy tam jest szansa zrobienia
ogrzewania, bo to jest centrum miasta?

 Dyrektor MZB Ewa Hac przekazała, że teraz jest taki program "Ciepłe mieszkanie", w którym
każdy mieszkaniec  Gminy Miasta  Racibórz  może skorzystać  z  dofinansowania  na zmianę
systemu grzewczego. Miejski Zarząd Budynków też takie ankiety wrzucał do skrzynek, do
naszych  mieszkańców,  więc  miejmy  nadzieję,  że  mieszkańcy  skorzystają  z  tego  właśnie
programu. 

 Radny Marcin Fica przekazał, że rozmawiałem z tymi osobami i oni nic nie wiedzą o tym,
czyli nie dotarło to do nich. Wynika więc, że MZB w tej chwili nie ma pomysłu na centrum
miasta. Dodał, że w tamtej lokalizacji jest możliwe tylko ogrzewanie gazowe. 

 Dyrektor MZB Ewa Hac przekazała, że tam, gdzie nie ma nitki z ciepłowni to tam na pewno
rozważamy  możliwości  wykonania  ogrzewania  etażowego  gazowego  indywidualnego
i często też mieszkańcy składają wnioski o dofinansowanie do Wydziału Ochrony Środowiska
Urzędu Miasta. Dodatkowo przekazała, że MZB zmienia system grzewczy też na promienniki
podczerwieni oraz na etażowe gazowe indywidualne w lokalach, jeżeli one są w budynkach
wspólnot mieszkaniowych, gdzie mamy tylko poszczególne lokale i nie możemy w całości
przyłączyć budynku do sieci miejskiej ani zrobić kotłowni gazowej dla całego budynku. 

 Radny Marcin Fica zapytał jaka jest szansa, żeby pochylić się nad tym centrum w przyszłym
roku?  Dalej  zapytał  czy  zostały  już  rozpisane  przetargi  na  te  9  zadań,  na  które  mamy
dofinansowania? 

 Dyrektor MZB Ewa Hac przekazała, że jeżeli chodzi o te 9 budynków, to mamy wyłonionego
wykonawcę na Rybnickiej 6, do 2 grudnia mamy termin podpisania umowy z wykonawcą,
mamy wyłonionych wykonawców na Głubczycką 25 i 27. W przyszłym tygodniu zakończy się
przetarg,  jeżeli  chodzi  o  ulicę  Stalmacha  12-12b.  Musieliśmy  powtórzyć  ten  przetarg.
W trakcie jest Pszczyńska 1-5. No, i jeszcze też pracujemy nad Rybnicką 27 i Głubczycką 37.
Dodała, że do końca roku musimy mieć wyłonionych wykonawców na te wszystkie zadania,
by do połowy stycznia przyszłego roku przekazać teren budowy wykonawcom.

 Radny Marcin Fica zapytał, ile mamy obecnie osób oczekujących w kolejce na mieszkanie?
 Zastępca  Prezydenta  Miasta  Dawid  Wacławczyk  przekazał,  że  na  dzień  26  października

wykaz  osób  uprawnionych  do  najmu  lokalu  mieszkalnego,  to  232  pozycje,  a  osób
uprawnionych do najmu socjalnego jest: 133. Dodał, że pamięta, że na liście na mieszkalne
było w pewnym momencie nawet 300 osób, więc właściwie ta liczba maleje, a nie rośnie.
Dodał, że o ile lokali mieszkalnych w miesiącu mamy średnio od 5 do 10, w porywach do 12,
to socjalnych: 1, 2, 3 rocznie. Zachęca więc każdego kto przychodzi i pyta o lokal socjalny,
żeby podjąć pracę, uzyskać zdolność i wtedy kolejka do lokalu mieszkalnego jest krótsza.
Następnie przekazał, że także Państwa Radnych bardzo prosi o włączenie się w promowanie
tego  Programu  "Ciepłe  Mieszkanie".  Urząd  przygotował  2000  ulotek  i  zostały  one
dostarczone do skrzynek. Niemniej reakcja jest, nazwałbym, umiarkowana, dlatego że tylko
około 20 właścicieli mieszkań odpowiedziało, że jest zainteresowana. Liczymy się z tym, że
to jest początek tego programu. Najważniejsza zmiana dotyczy tego, że w poprzedniej edycji
"Ciepłe  Mieszkanie"  było  dostępne  tylko  dla  właścicieli,  teraz  jest  dostępne  też  dla
najemców. A skądinąd wiemy, że jest całkiem sporo właśnie mieszkań zajmowanych przez
najemców  w  zasobie  MZB,  które  nie  spełniają  wymogów  tej  uchwały  antysmogowej.
Wskazał jednak przy dzisiejszych cenach, taka instalacja gazowa z piecem potrafi kosztować
35 000,  więc  te  8000  to  było  dalej  stosunkowo  mało.  W  tej  chwili  Program  "Ciepłe
Mieszkanie" jest dostępny i tam wysokość dofinansowania zależy od sytuacji ekonomicznej
wnioskującego, przy czym im gorsza sytuacja, tym większe dofinansowanie. Dalej przekazał,
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że w zeszłym roku kontrole traktowano ulgowo, bo była bardzo trudna sytuacja związana
z kryzysem energetycznym. Obecnie podjęto decyzję, że mimo tego stosunkowo niskiego
zainteresowania, Gmina Racibórz wejdzie w ten program "Czyste Powietrze", będziemy go
dalej promowali, rozpoczniemy od kilkudziesięciu mieszkań. Natomiast, nie możemy już też
tolerować  takiej  sytuacji  podtruwania  sąsiadów  i  siebie  samych,  dlatego  też  będziemy
zwiększać  ilość  kontroli.  Niemniej  jednak  tu  nie  chodzi  o  wywieranie  presji  poprzez
straszenie,  ale  przede  poprosił  wszystkim  Radnych,  aby  też  te  osoby  zainteresowane
przekonywali, że warto skorzystać z tego programu. 

 Radny Marcin Fica przekazał, że w tytule punktu jest "Zasób mieszkaniowy Miasta Racibórz:
stan  realizacji  remontów i  termomodernizacji  wraz  z  danymi  na  temat  demografii".  Tej
demografii jednak nie przedstawiono. 

 Dyrektor  MZB  Ewa  Hac  przekazała,  że  Miejski  Zarząd  Budynków  nie  posiada  żadnych
informacji w tym zakresie. 

 Zastępca Prezydenta  Dawid Wacławczyk  uznał,  że  to  chyba był  trochę błędnie  zapisany
punkt. Demografia tak średnio jest związana z raportem o stanie mieszkań. W przyszłości
ten punkt będzie więc trzeba nazwać trochę inaczej.

 Radna Ludmiła Nowacka mając na uwadze to, że ankietujemy i zbieramy wnioski od naszych
mieszkańców,  zapytała  jakie  jest  zainteresowanie  tą  zmianą  systemu grzewczego?  Dalej
zapytała, jak wygląda sytuacja lokali tymczasowych? Czy ich liczba nam wystarcza? Dalej jak
wygląda pozyskiwanie czynszu? Bo to będzie się w jakiś sposób przekładać na modernizacje,
remonty czy jeszcze jakieś inne inwestycje.

 Dyrektor MZB Ewa Hac przekazała, że jeżeli chodzi o zmianę systemu grzewczego, to jeżeli
ktoś ma piec i po przeglądzie kominiarza ten piec okaże się być niesprawny to MZB daje
zakaz używania tego pieca. Osoby jednak nie chcą zmienić systemu grzewczego, mimo tego,
że są możliwości pozyskania środków, ponieważ nie każdy mieszkaniec ma jakieś pieniądze
odłożone, bo najpierw musi te pieniądze wyłożyć, a potem dopiero może je pozyskać. Osoby
więc nie są zbyt chętne i dla MZB jest to trudne zadanie. MZB zachęca też do promienników
na energię elektryczną. Mieszkańcy jednak boją się wysokich rachunków za energię. 

 Radna  Ludmiła  Nowacka  przekazała,  że  ma  świadomość  tego,  że  wszystko  łączy  się
z  kosztami  i  póki  nie  będziemy  w  stanie  wesprzeć  finansowo  tych  mniej  zamożnych
mieszkańców, będzie to też problem społeczny. 

 Dyrektor  MZB Ewa Hac przekazała,  że jeżeli  chodzi  o  pomieszczenia tymczasowe,  to na
chwilę  obecną one nam wystarczają.  Nie  mamy jakiegoś  większego zapotrzebowania  ze
strony  Urzędu  Miasta  czy  też  komorników,  bo  te  pomieszczenia  tymczasowe  są
wykorzystywane  głównie  do  realizacji  wyroków  eksmisyjnych.  W  zakresie  pozyskiwania
czynszów  przekazała,  że  w  większości  mieszkańcy  naszego  zasobu  płacą  zobowiązania
wobec Miejskiego Zarządu Budynków. Jeżeli chodzi o zadłużenia czy osoby niepłacące, to
waha  się  tak  w  przedziale  pomiędzy  5-6%  miesięcznie,  w  zależności,  jaki  miesiąc,  bo
wiadomo, że mieszkańcy też mają większe wydatki latem, większe wydatki przed świętami
i wtedy gdzieś ostatnim elementem jest czynsz, bo zawsze zapłacą za prąd, za gaz, żeby
usługodawcy im nie wyłączyli,  natomiast  jeżeli  chodzi  o mieszkanie,  to zawsze gdzieś to
zostawiają jako ostatni element do płacenia. 

 Przewodniczący Rady Marian Czerner zapytał, czy są prowadzone analizy właśnie kosztów
ogrzewania? Np. jak promienniki  na podczerwień wyglądają w bilansie rocznym kosztów
zużycia energii elektrycznej w stosunku do ogrzewania gazowego? 

 Dyrektor MZB Ewa Hac przekazała, że na chwilę obecną takich analiz nie posiadamy. Jeżeli
chodzi  o  te  promienniki  ciepła,  to  dopiero  zaczęliśmy w drugiej  połowie  roku,  więc  tak
naprawdę  nie  wiemy,  jak  wyglądają  rachunki  za  energię  elektryczną  teraz.  Jeżeli  nasi
najemcy  się  z  nami  podzielą  tą  informacją,  to  będziemy  mogli  taką  informację  mieć
w przyszłym roku.
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 Przewodniczący Rady Marian Czerner uznał, że dobrze by było, bo taka informacja jest też
ważna dla tych, którzy są jakby, póki co sceptycznie nastawieni do tego typu ogrzewania,
a jest ono też dość bezpieczne i łatwe do zainstalowania w lokalu. 

 Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk przekazał, że my dopiero zaczynamy, ale
bazujemy na doświadczeniach z Bielska, tam MZB już od kilku lat stosuje te rozwiązania, to
po pierwsze.  Po drugie,  to  trzeba pamiętać,  że  w jakiś  sposób możemy zwlekać,  ale  w
momencie, kiedy robimy jakiś remont całościowy, jeżeli przeprowadzamy mieszkańców, to
już przynajmniej tam musimy to robić zgodnie z tą śląską uchwałą antysmogową. Więc jakby
nie mamy innego wyjścia, a sama instalacja to jest koszt kilkunastu tysięcy złotych, czyli dużo
mniej od instalacji gazowej. 

 Dyrektor MZB Ewa Hac przyznała, że promienniki są dużo tańsze w założeniu, jeżeli chodzi
o zmianę systemu grzewczego i jest to bezpieczniejsze też dla mieszkańców.

 Przewodniczący Rady Marian Czerner zapytał,  czy znamy doświadczenia z Bielska w tym
zakresie? Chodzi o koszty eksploatacji?

 Dyrektor MZB Ewa Hac przyznała, że z tych informacji,  które posiada to w Bielsku mają
ponad  50%  zasobu  zmienione  właśnie  na  ten  system  grzewczy  i  są  z  tego  bardzo
zadowoleni,  ale  nie  wiem,  czy  zadowoleni  są  mieszkańcy,  czy  tylko  Miejski  Zarząd
Budynków. 

 Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał, że nie chodzi, aby wrzucić komuś, że tak
powiem, trochę luksusu, a potem lokator nie będzie w stanie pokrywać kosztów. Dobrze by
było, aby pozyskać takie dane z Bielska.

 Zastępca  Prezydenta  Miasta  Dawid  Wacławczyk  przekazał,  że  nie  mamy  szczegółowych
analiz, natomiast nie jest też tak, że oni to w ciągu roku zrobili, oni to już robili tam bodajże
od 6 czy 7 lat. Więc domniemywamy, że to się jednak sprawdza. 

 Radny Henryk Mainusz wskazał, że kończy się pierwsza edycja "Ciepłe Mieszkanie", zaczyna
się druga. Zapytał więc ileśmy zrobili, w czasie trwania tej pierwszej edycji, mieszkań? 

 Zastępca  Prezydenta  Miasta  Dawid  Wacławczyk  przekazał,  że  nie  przystępowaliśmy  do
pierwszej edycji, bo nie było też wyrażonego takiego zainteresowania. Dodał, że ma drugiej
edycji,  tylko  jest  drugi  nabór.  Widząc,  że  mieszkańcy  tego  nie  akcentują,  sami
zdecydowaliśmy się na tą ankietę, po to, żeby wydobyć z mieszkańców to zapotrzebowanie.
No i teraz troszkę ryzykujemy, bo zgłoszeń mamy 20, a zgłaszamy zapotrzebowanie na 50
mieszkań, licząc, że te 30, wspólnymi siłami, też z pomocą Państwa Radnych, znajdziemy.

 Radny Henryk Mainusz przekazał, że w Rybniku w pierwszej edycji zgłoszono 350 mieszkań.
 Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk przekazał, że Radny podaje dane podawane

przez  Pana  Bogusława  Siwaka.  Bierzmy  jednak  pod  uwagę,  że  liczy  się  też  konkretna
specyfika. Po pierwsze, my musimy w bardzo wielu przypadkach myśleć całościowo, jeżeli
mamy możliwość zdobycia środków, a te środki  zewnętrzne są niezbędne na całościowy
remont.  W  pierwszym  więc  rzędzie  koncentrujemy  się  na  tych  środkach,  dlatego  że
doskonale  wiemy,  że  wymienienie  samego  ogrzewania  w  miejscu,  gdzie  toalety  są
w piwnicy, nie jest żadnym rozwiązaniem. Mamy zaś zdecydowanie więcej budynków, które
potrzebują  takiego  całościowego  zagospodarowania.  Po  drugie,  Rybnik  nie  dyskutuje
specjalnie z mieszkańcami, w zasadzie: jak się wprowadzasz, to od razu w pakiecie masz
obowiązek  skorzystania  z  tego  programu.  Przy  czym  miasto  ma  faktycznie  ilościowo
imponujące wyniki, ale to też wynikało z tego, że oni mieli po prostu kilkadziesiąt, jeśli nie
kilkaset,  też  nie  mam  takiej  szczegółowej  wiedzy,  mieszkań  po  prostu  pustych,
wysiedlonych, które i tak robili, i tam skorzystali z tego programu. Natomiast niewątpliwie
powinniśmy przyśpieszyć i przyśpieszamy, stąd ta ankieta i stąd ta prośba do Państwa, żeby
też się włączyć w promocję tego programu, bo grzech z niego nie skorzystać. Inną sprawą
jest,  i  to  też  jest  prawda,  że  Rybnik  prowadzi  bardzo  restrykcyjną  politykę  karania.
W Rybniku po prostu  jest  1600 kontroli  rocznie,  to  jest  dziesięciokrotnie  więcej  niż  my
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prowadzimy  w  Raciborzu.  Niewątpliwie  też  musimy  troszeczkę  tutaj  ten  nacisk  na  te
kontrole położyć. 

 Radny  Henryk  Mainusz  wskazał,  że  mamy  prawo  i  zaczynamy  usprawiedliwiać
niestosowanie  tego  prawa?  Dalej  przekazał,  że  wielu  ludzi,  posiadających  już  gazowe
ogrzewania,  pompy  ciepła  i  różne  inne  rozwiązania  akurat  akceptowalne,  gromadzi  na
ogrodzie  kupy  drzewa,  a  zdaje  się,  że  tego  też  nie  można  palić  już  w  przydomowych
paleniskach.  Wychodzi  więc,  że to nie kwestia możliwości  finansowych,  ale  chyba nasza
pobłażliwość. 

 Radny  Mirosław  Lenk  przyznał,  że  chce  się  wypowiedzieć,  bardziej  w  charakterze
zachęcania, choć uważa, że "bez kija" też się niestety nie da. Jeszcze nie tak dawno Racibórz
był liderem, jeśli chodzi o ilość wymienionych źródeł ciepła, likwidacji kopciuchów na źródła
akceptowalne i Rybnik rzeczywiście był daleko w tyle. Rybniczanie jednak powiedzieli sobie,
że  aby  zmienić  ten  wizerunek miasta,  które  plasował  ich  w pierwszej  trójce  najbardziej
zanieczyszczonych miast, jeśli chodzi o niską emisję, to muszą podjąć radykalne działania.
Zrobił  to  zarówno  samorząd,  ale  też  i  gestorzy  zasobów  mieszkaniowych,  trochę  też
przymuszając do pewnych zachowań. Nie da się na pewno zlikwidować kopciuchów tylko
apelami i dotacjami. Nawet gdybyśmy założyli, że dotujemy 100%, to zawsze jakaś grupa
musiałaby być potraktowana w sposób specjalny. Rybnik rzeczywiście może być wzorem dla
innych  miast  w  Polsce  i  również  w  jakimś  sensie  dla  Raciborza.  Tam  samorząd  gminy
powiedział sobie: "0 tolerancji". I to nie jest proste, bo tam też są skargi, że tych kontroli jest
za dużo, ludzie protestują, ale to się jednak posuwa do przodu. Przyznać też jednak należy,
że  te  350  mieszkań  z  poprzedniego  programu  to  nie  były  mieszkania  przygotowane
z budynków, które rzeczywiście były wysiedlane. Poprzedni Program "Ciepłe Mieszkanie" nie
był przeznaczony dla najemców, więc najemcy nie mogli z tego korzystać, to rzeczywiście
było generalnie dla właścicieli  mieszkań. Teraz rzeczywiście jest ta szansa i  warto z tego
skorzystać. Niekoniecznie nasi najemcy z zasobu komunalnego będą zadowoleni i szczęśliwi,
czy to z promienników, czy z innego systemu ogrzewania, bo to będzie bardziej kosztowne,
ale  musimy  też  sobie  zdać  sprawę,  że  wielu  właścicieli  domów  jednorodzinnych,  czy
mieszkań w zabudowie wielorodzinnej, też nie jest zadowolonych z rachunków, jakie płacą.
Jednak duży zasób jest w oparciu o ciepło z PEC, które nigdy nie było ogrzewaniem tanim.
Wielu ma problemy jak przychodzi okres rozliczenia. Najczęściej są odwołania, cały proces
się  przedłuża,  a  rachunki  niestety  rosną,  więc  tego  zadowolenia  nie  będzie  w  żadnej
zabudowie, bo koszty ogrzewania są wysokie, niezależnie od rodzaju. Więc ja zachęcałbym
delikatnie do jednak zwiększenia ilości kontroli, bo apelowanie, tylko uświadamianie, to jest
ważne, to jest potrzebne, ale za tym powinny być też postawione jasno warunki. W Rybniku
tak jest, że jeśli straż miejska kontroluje i ktoś prowadzi działania zmierzające do likwidacji
starego źródła ciepła,  mandatu nie dostanie.  Bo to zwykle jest udokumentowane jakimś
wnioskiem,  który  złożył,  oczekiwaniem  na  jakiś  rodzaj  dotacji,  albo  prowadzi  prace,
i generalnie tam się za takie rzeczy nie karze, nawet jeśli już minął ten termin, bo jednak
uchwała antysmogowa nas tam do tego gdzieś zobowiązuje. Ludzie, którzy już zaprzestali
zanieczyszczać  środowisko  z  tej  niskiej  emisji  domowej,  oczekują  tego,  wręcz  żądają  od
swoich sąsiadach. Na ulicy, na której mieszkam, jest około 80 budynków, z tego większość
już wymieniła system ogrzewania. Teraz w zasadzie gołym okiem widać, kto kopci. Sąsiedzi
nie chcą sobie robić problemów między sobą, oczekują, że ten problem za nich rozwiążą
służby, chociażby straż miejska. Tak że przyłączam się do apelu. 

 Zastępca  Prezydenta  Miasta  Dawid  Wacławczyk  uznał,  że  nie  należy  też  wpadać
w kompleksy, dlatego że zawsze ta dynamika zmian największa jest tam, gdzie problem jest
najgłębszy. Racibórz jednak od 20 lat ma PONE i działał sukcesywnie. Rybnik faktycznie teraz
dynamicznie  wyskoczył.  Można  być  pod  wrażeniem  skuteczności  ich  działań.  Rok  temu
troszeczkę  była  sytuacja  inna,  był  kryzys  energetyczny.  Natomiast  teraz  sytuacja  się
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unormowała więc należy z jednej strony zachęcać, z drugiej strony po prostu wprowadzać
restrykcje i kontrole straży miejskiej.

 Radny  Henryk  Mainusz  odnosząc  się  do  tych  promienników  wskazał,  że  zwłaszcza
w starszych budynkach może być problem z przyłączami i  stanem technicznym instalacji
elektrycznych.  Tam,  gdzie  jest  jeszcze  aluminium  i  20-amperowe  zabezpieczenia
jednofazowe to  nie  będzie  możliwe.  Przygotowanie  tych  mieszkań  też  nie  będzie  tanie,
a licząc jeszcze, że potem prąd będzie drożał, to tym bardziej kierunek, nie wiem, czy do
końca jest właściwy. 

 Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk wskazał, że w MZB też pracują fachowcy
i  to  nie  jest  tak,  że  my ładujemy te  promienniki  tam,  gdzie  jest  stara  i  niewymieniona
instalacja  elektryczna,  tylko  to  jest  wszystko  poprzedzone  odpowiednimi  badaniami
i zmianami. Na razie są to stosunkowo nieliczne przypadki, to nie jest jeszcze w Raciborzu
zjawisko masowe. Natomiast oczywiście, że tą wymianę sieci też trzeba brać pod uwagę.
Czasami po prostu jest tak, że gdzieś PEC nie dochodzi, albo gazu nie ma i to jest po prostu
najprostsze  rozwiązanie.  Inna  sprawa,  że  promiennik  ma  jakby  swoją  specyfikę
i  niekoniecznie  te  rachunki  muszą  zabić,  natomiast  komfort  może  troszeczkę  spaść,  bo
promiennik  generalnie,  można  powiedzieć,  raczej  grzeje  człowieka  niż  pomieszczenie.
Znaczy, jak jesteśmy w jego oddziaływaniu, to jest ciepło, ale mury się już tak nie zagrzeją. 

 Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  z  uwagi  na  brak  dalszych  zgłoszeń  zamknął
przedmiotowy punkt obrad. 

4. Uchwała w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 rok.

 Radny  Zygmunt  Kobylak  przekazał,  że  Komisja  OKSRiOS  zaopiniował  pozytywnie  projekt
przedmiotowej uchwały. 

 Radny Michał Szukalski przekazał, że Komisja GMOŚiBP zaopiniowała negatywnie projekt
przedmiotowej uchwały.

 Radny Mirosław Lenk przekazał,  że Komisja RGBiF w głosowaniu nie rozstrzygnęła opinii
w  sprawie  projektu  przedmiotowej  uchwały.  Następnie  przekazał,  że  projekt  uchwały
zawiera zapisy dotyczące wynagrodzeń dla nauczycieli w placówkach oświatowych, niemniej
po  dyskusjach  pomiędzy  klubami  radnych  zauważono,  że  zmiany  też  dotyczą  projektów
zadań zgłoszonych do budżetu przez radnych. Chodzi o ulice Węgierską, Korfantego oraz
o Orlik przy SP18 i boisko w Brzeziu. Zdejmując teraz te pozycje jakby świadomie godzimy się
z tą sytuacją, że nie są one teraz realizowane i również z tym, że nie ma pewności, że będą
realizowane w roku przyszłym. Chociaż dwa zadania są przesuwane do WPF-u, więc jest
nadzieja, że będą realizowane. Radni nie chcą proponować zmian w taki sposób, że tylko
wskażą to z czym się nie zgadzają, bo budżet powinien się równoważyć. Natomiast sugestia
radnych  jest  taka,  aby  te  zadania  pozostawić.  Dalej  dodał,  że  radni  nie  odnoszą  się  do
przesunięcia  środków  dotyczących  rozbudowy  H2Ostróg.  Gdy  chodzi  o  te  wcześniejsze
zadania to, aby można to pozostawić w budżecie 2023 to sugeruje się zwiększenie deficytu,
co Prezydent Miasta proponował w uchwale, którą radni nie przyjęli do procedowania na
dzisiejszej sesji. Wychodzi więc, że są jeszcze wolne środki. Uznał, że wydatki związane ze
zwiększeniem wynagrodzeń nauczycieli można by pokryć kosztem zwiększenia deficytu oraz
wolnymi  środkami.  Dodał,  że  wymagałoby to  oczywiście  jakiś  konsultacji  z  Prezydentem
Miasta. 

 Skarbnik  Miasta  Maria  Wieczorek-Juzwiszyn  przekazała,  że  propozycja  zmierza  do
pozostawienia  zadań  i  zwiększenia  deficytu,  co  zgodnie  art.  240  ustawy  o  finansach
publicznych nie jest możliwe bez zgody zarządu. 

 Radny Mirosław Lenk przekazał, że Rada ma tego świadomość, więc radni oczekują w tej
chwili  na stanowisko organu wykonawczego.  W innym przypadku taka uchwała zostanie
zakwestionowana przez organ nadzoru. 
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 Przewodniczący Rady Marian Czerner wskazał, że radni chcą pozostawienia tych zadań nie
wskazując źródła pokrycia. Dodał, że to Prezydent zdejmuje te wydatki przeznaczając je na
inne  cele,  dopłaca  i  dodaje  środki  też  do  wielu  innych  zadań.  Niemniej  ze  zdziwieniem
przyjął  informację,  że  nie  zwiększono  środków  na  te  zadania  w  ramach  toczącego  się
postępowania przetargowego.  Gdyby Prezydent przyszedł  do Rady z  informacją o takich
potrzebach, to Rada bez problemu by to zaakceptowała. Teraz tylko zadania się zdejmuje
i  tracimy  czas.  Rozumie  więc  ten  wniosek  o  pozostawienie  tych  zadań.  W  celu
zrównoważenia  budżetu  radni  oczekują    w  tej  chwili  na  wsparcie  ze  strony  organu
wykonawczego.  Stanowisko  klubu  radnych  było  tożsame.  Następnie  zaproponował
niezbędną przerwę w obradach, tym bardziej, że nie ma w tej chwili z nami Prezydenta.   

 Radna Anna Szukalska wskazała, że Rada nie proponuje zmian, ale nie zgadza się na zmiany
zaproponowane przez  Prezydenta.  Do tego Rada ma prawo.  Wychodzi  na to,  że  jest  to
problem Prezydenta. 

 Przewodniczący Rady Marian Czerner zapytał jak długa będzie potrzebna przerwa. 
 Skarbnik Miasta Maria Wieczorek-Juzwiszyn przekazała, że ok. 15 minut.
 Przewodniczący Rady Marian Czerner mając wcześniej inne zgłoszenia zarządził 30 minut

przerwy. Przerwa od godz. 17:43 do godz. 18:20.
 Po przerwie Prezydent Miasta Dariusz Polowy ustosunkowując się do propozycji radnych

przekazał, że jest zdziwiony, że temat dopiero teraz wybrzmiał, bo miał okazję spotkać się
z radnym Mirosławem Lenkiem. Dodał, że z powodów obiektywnych nie można zrealizować
tych zadań i radni dobrze wiedzą, że te zadania w tym roku się nie zrealizują. Efekt będzie
taki, że położymy pieniądze na półce, po to, aby ładnie wyglądały, ale to nie zmienia faktu,
że problem z wynagrodzeniami w oświacie pozostaje, a on musi być zrealizowany. Wskazał,
że  zaproponował  więc  takie  rozwiązanie  jak  w  projekcie,  a  na  zwiększanie  deficytu
absolutnie nie ma zgody. Jeśli Państwo przedstawicie inne rozwiązanie to możemy się nad
nim zastanowić, szkoda, że dopiero teraz. Informacja o stanie realizacji tych inwestycji do
Państwa też trafiała,      są to kwestie niezależne od nas. 

 Radny Mirosław Lenk przekazał, że potwierdził, że spotkał się z Prezydentem i tą informację
przekazał  radnym.  Prezydent  przedstawił  propozycję  tych  zmian.  Dodał  jednak,  że  bez
względu na to jakim cieszy się szacunkiem wśród radnych, to ma tylko jeden głos. W tym
przypadku była to też kwestia przedstawienia tematu radnym i wysłuchania ich opinii. Radni
mieli  na uwadze to,  że są to zadania zgłoszone przez nich i  będą wymagały  rozliczenia.
Rozliczenie będzie dopiero w czerwcu więc jakiś ślad powinien w budżecie zostać. W kwestii
innych propozycji przekazał, że radni zastanawiali się nad tym. Radnym nie zależy, aby te
zadania pozostały w budżecie konieczne w tej wysokości. Radni zgodzą się na zdjęcie z tych
zadań jakiś znaczących środków, pozostawiając nazwy zadań i  jakieś kwoty, żeby później
Prezydentowi łatwiej było to uzupełnić. Radni nie mogą wskazywać skąd i jak, mogą tylko
sugerować,  bo nie  mają  takich uprawnień.  Nikt  nie  zwiększy  deficytu bez  zgody organu
wykonawczego.  Radni  są wstanie pójść  na duży kompromis i  pozostawić  na Węgierskiej
i Korfantego po 200000 zł. Dalej wskazał, że na wynagrodzenia ma być przeznaczone ok. 1,6
mln zł  i  można je  spokojnie uzbierać z  tych zadań,  które radni  chcą jednak pozostawić.
Uznał, że nie będzie to wymagało już kolejnej przerwy.

 Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  przekazał,  że  trzeba  to  zapewne  przeliczyć
i przeanalizować. Dalej zwrócił uwagę, że podczas prac komisji były wątpliwości i projekt nie
uzyskał akceptacji radnych z dwóch komisji. Pozytywna opinia była tylko z komisji oświaty.
Te tematy były tam poruszane i nie wynikły one dopiero dzisiaj. 

 Radna Anna Szukalska zwróciła uwagę, że w obecnej kadencji Prezydent Miasta nie potrafi
w  terminie  2  tygodni  przekazywać  radnym  materiałów  dotyczących  zmian  w  budżecie.
Uznała więc, że nie powinno tak być. Po drugie nie przypomina sobie, aby Prezydent był na
komisji  budżetu  więc  te  sugestie  są  chybione.  Obecny  zaś  Zastępca  Prezydenta  Miasta
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Dominik  Konieczny  nie  potrafił  odpowiedzieć  na  pytanie,  o  to  kto  finansuje  budowę
lodowiska na Rynku.  

 Radny Mirosław Lenk uzupełniając swoją wypowiedź przekazał, że na ul. Węgierskiej warto
zostawić 300.000 zł, a na ul. Korfantego 200.000 zł. Natomiast oba te zadanie przesunąć do
WPF-u i nie powinno wtedy być problemu. Wówczas ewentualne zwiększenie deficytu to
byłaby kwota 500.000 zł.   

 Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że zwiększenie deficytu nie jest możliwe. Dodał,
że za chwilę potrzebne będą środki na zapłacenie wyroków sadowych, niezależnie od tego,
czy radni pochylili się nad uchwałą, czy nie. 

 Radny Mirosław Lenk wskazał, że kompromis jest lepszym rozwiązaniem.  
 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  wskazał,  że  pozostawienie  na  półce  nie  1  mln  zł,

ale  500.000 zł,  czy  300.000 zł  wygląda lepiej.  Pytanie jest  po co to zostawiamy? Mamy
konieczny  wydatek  na  wynagrodzenia  w  oświacie  oraz  na  dotacje  dla  zewnętrznych
podmiotów prowadzących działalność edukacyjną. Wskazał, że praktycznie co roku stajemy
przed  tym  samym  problemem.  Tak  naprawdę  to  we  wszystkich  samorządach  jest  ten
moment,  gdy przychodzi  potrzeba zwiększenia środków na edukację.  Pamięta sesję,  gdy
składał ślubowanie i wówczas też była taka sytuacja. 

 Radny Mirosław Lenk przekazał, że sztuka negocjacji Prezydenta jest zdumiewająca. Mało
kto potrafi tak zrazić. Przekazał, że wówczas był to wydatek ok. 1 mln zł i była to kwota
niewspółmierna do tego co robiono wcześniej. Na pewno nie była to pierwsza tego typu
zmiana budżetu. Wskazał, że w oświacie nie da się tego tak zaplanować dokładnie. Dodał, że
radni ze swojej strony naprawdę starają się być elastyczni. Dalej przekazał, że wyraził się
dość  jasno,  dlaczego  radni  chcą  pozostawienia  środków  na  zadaniach,  które  sami
wprowadzili  do  budżetu.  Co  więcej,  gdy  zostanie  to  odzwierciedlone  w  WPF-ie  to  jest
nadzieja, że będzie to realizowane w roku przyszłym. Dodał, że odbyła się dyskusja zarówno
na temat Węgierskiej i Korfantego oraz na temat Orlika. Uznał, że ze strony radnych ten
kompromis jest znaczący i nie wie co jeszcze by mógł dodać. Podsumowując te 4 zadania to
środków będzie grubo ponad 2 mln zł. Propozycja pozostawienia na tych zadania środków to
¼ tej kwoty.  

 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  przekazał,  że  potrzebuje  wykonać  jeden  telefon,  aby
upewnić się w zakresie jednego zadania.

 Radna Magdalena Kusy zaproponowała przesunąć te punkty budżetowe, tak aby pójść dalej.
 Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  przekazał,  że  potrzeba  przegłosowania  wniosku

formalnego w tym względzie. 
 Radna Magdalena Kusy zgłosiła wniosek formalny, po czy go jednak wycofała. 
 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy przekazał,  że  jest  tam jeszcze zadanie  pn.  rozbudowa

H2Ostróg i tam pozostaje 500.000 zł na ten rok i tam też jest mało prawdopodobne, aby coś
z tej kwoty wydać. Więc można by te środki zaangażować na zmiany zaproponowane przez
radnych, czyli pozostawić tam symboliczne 2.000 zł, a na Węgierskiej pozostawić 299.000 zł,
a na Korfantego 199.000 zł. 

 Radny Mirosław Lenk wskazał, że boisko w Brzeziu należy ująć w WPF-ie.
 Zastępca Prezydenta Miasta Dominik Konieczny przekazał, że ono jest w WPF-ie.
 Przewodniczący Rady Marian Czerner zapytał, czy w WPF-ie jest wpisane zarówno boisko

przy SP18 jak i boisko w Brzeziu. 
 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  podsumowując  przekazał,  że  na  Węgierskiej  będzie

300.000 zł, a na Korfantego 198.000 zł i na H2Ostróg pozostanie 2.000 zł.
 Radny  Mirosław  Lenk  dodał,  że  na  Komisji  Gospodarki  uzgodniono  wspólnie  z  Panem

Prezydentem, że te 150.000 zł wkładu własnego na remont tej sali wstrzymamy do czasu
aż radni poznają koncepcję i realne koszty. Zaproponował więc aby to 150.000 zł było teraz
do dyspozycji Prezydenta.
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 Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  przekazał,  że  też  chciał  zaproponować  zdjęcie  tej
pozycji.  

 Prezydent Miasta Dariusz Polowy zwrócił uwagę, że tutaj jest potrzeba podpisania umowy
z PFRON-em. Dodał, że złożył wniosek i został on zaakceptowany. Jeżeli radni nie chcą tych
środków to zawsze można z tego nie skorzystać. Można to zostawić na przyszły miesiąc, tak
aby zdążyć z PFRON-em. W tym momencie ta zmiana będzie wycofana z tego projektu.

 Radny Mirosław Lenk dalej wskazał, że wprowadza się 10.000 zł do budżetu i 8 mln zł do
WPF-u na Park Zachodni zapytał więc czy w tym roku zamierza się ponieść jakieś wydatki
i czy trzeba to wprowadzać na tej sesji. Uznał, że warto wprowadzić to do budżetu i do WPF-
u w zgodzie, tak jak zrobiono to z rozbudową H2Ostróg.  

 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  przekazał,  że  te  10.000  zł  może  być  potrzebne  na
przeliczanie kosztorysów.  

 Radny Mirosław Lenk uznał, że można by wprowadzić tam nawet 20.000 zł, ale z WPF-em
teraz  dać  sobie  spokój  wprowadzając  to  w  grudniu.  Dodał,  że  zaprasza  na  następne
posiedzenie komisji budżetu by także tą koncepcję omówić. 

 Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  przyznał,  że  lepiej  te  10.000  wprowadzić  dzisiaj  jako
wydatek majątkowy, a nie wydatek bieżący, natomiast z WPF-em poczekać.

 Skarbnik  Miasta  Maria  Wieczorek-Juzwiszyn  podsumowując  przekazała,  że  te  10.000  zł
to będzie jak przedstawiono przed chwilą. Na salę kolumnową było przesunięcie środków
więc  to  wycofujemy.  Dalej  były  to  propozycje  300.000  zł  na  Węgierską  i  198.000  zł  na
Korfantego oraz pozostawienie 2.000 zł na H2Ostróg. 

 Przewodniczący Rady Marian Czerner poprosił, aby to wybrzmiało jako autopoprawka ustna
Prezydenta Miasta ,tak aby można było to przegłosować.

 Radny  Marcin  Fica  zapytał  po  co  jeszcze  środki  na  zadanie  pn.  budowa  przedszkola
w Markowicach?

 Prezydent Miasta Dariusz Polowy wyjaśnił, że to chodzi o zespół szkolno-przedszkolny, gdzie
przystępuje się do adaptacji pomieszczeń, które zostały zwolnione przez przedszkole. Dodał,
że angażowane są tutaj środki ministerialne. 

 Radny Marcin Fica wskazał, że zadanie to nazywa się budowa przedszkola. 
 Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że dostaliśmy dofinansowanie, a we wniosku

wskazano konkretne zadania i są one teraz realizowane.
 Radny  Marcin  Fica  zwrócił  uwagę  na  brak  środków  na  przycinanie  drzew,  choćby  przy

przejściach dla pieszych. Uznał więc, że dobrze, aby te środki znaleźć jeszcze w tym roku. 
 Skarbnik Miasta Maria Wieczorek-Juzwiszyn przedstawiła ustną autopoprawkę Prezydenta

Miasta zgłaszając po stronie wydatków w dziale 600 w zadaniu Modernizacja ul. Węgierskiej
zmniejszenie o kwotę 700.000 zł,  a w zadaniu Modernizacja ul.  Korfantego zmniejszenie
o kwotę 402.000 zł. Dalej w dziale 926 w zadaniu Rozbudowa zewnętrznej części Aquaparku
H2Ostróg w Raciborzu - Realizacja zadania z dofinansowaniem Rządowego Funduszu Polski
Ład  o  nazwie:  Rozbudowa  Raciborskiego  Centrum  Aktywnej  Integracji  Społecznej
zmniejszenie o kwotę 3.498.000 zł i w dziale 750 skreśla się przesunięcie środków z zadania
Zapewnienie  dostępności  osobom  ze  szczególnymi  potrzebami  na  zadanie  Poprawa
dostępności  budynku Urzędu Miasta  poprzez  dostosowanie sali  spotkań z  mieszkańcami
(Sali Kolumnowej). 

 Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  zaproponował  i  przy  braku  sprzeciwu  zarządził
głosowanie przedmiotowej uchwały wraz z ustną autopoprawką Prezydenta Miasta. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 rok wraz z ustną 
autopoprawką Prezydenta Miasta. 
Wyniki głosowania
ZA: 18, PRZECIW: 3, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 2
Wyniki imienne:
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ZA (18)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Leon Fiołka, Justyna Henek-
Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, 
Dawid Łomnicki, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna Ronin, Paweł Rycka, Anna 
Szukalska, Michał Szukalski, Anna Wacławczyk
PRZECIW (3)
Marcin Fica, Henryk Mainusz, Eugeniusz Wyglenda
NIEOBECNI (2)
Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/925/2023 w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 rok.

5. Uchwała w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.

− Radny Michał Kuliga przekazał, że Komisja OKSRiOS nie opiniowała projektu przedmiotowej
uchwały. 

− Radny  Michał  Szukalski  przekazał,  że  Komisja  GMOŚiBP  nie  opiniowała  projektu
przedmiotowej uchwały.

− Radna  Justyna  Henek–Wypior  przekazała,  że  Komisja  RGBiF  zaopiniowała  negatywnie
projekt przedmiotowej uchwały. 

− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  wskazał,  że  wcześnie  w  dyskusji  była  zgłaszana
autopoprawka dotycząca 8 mln zł na Park Zachodni.

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy uściślając przekazał, że chodzi o Rodzinny Ogród Rekreacji,
gdzie na ten rok wpisuje się tylko 10.000 zł, a pozostałe kwoty na lata 2024 i 2025 skreśla
się.  Dalej  wskazał  na  potrzebę  wycofania  środków  na  salę  kolumnową  i  zmianę  zapisu
dotyczącego H2Ostróg tak aby było to zgodne ze zmianami budżetu. 

− Przewodniczący Rady Marian Czerner uznał, że będzie to konsekwencja zmian przyjętych
w budżecie miasta.  Niezależnie zaś nastąpi  tylko wycofanie środków na Rodzinny Ogród
Rekreacji. 

− Skarbnik  Miasta  Maria  Wieczorek-Juzwiszyn  potwierdziła,  że  jest  tylko  ta  jedna
autopoprawka, a reszta to będzie konsekwencja zmian przyjętych w budżecie. 

− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  zaproponował  i  przy  braku  sprzeciwu  zarządził
głosowanie  przedmiotowej  uchwały  wraz  z  ustną  autopoprawką  Prezydenta  Miasta
i konsekwencją zmian przyjętych w uchwale w sprawie zmiany budżetu miasta na 2023 rok. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej wraz z ustną 
autopoprawką Prezydenta Miasta i konsekwencją zmian przyjętych w uchwale w sprawie 
zmiany budżetu miasta na 2023 rok. 
Wyniki głosowania
ZA: 17, PRZECIW: 3, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 1, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 2
Wyniki imienne:
ZA (17)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Leon Fiołka, Justyna Henek-
Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, 
Dawid Łomnicki, Ludmiła Nowacka, Anna Ronin, Paweł Rycka, Anna Szukalska, Michał 
Szukalski, Anna Wacławczyk
PRZECIW (3)
Marcin Fica, Henryk Mainusz, Eugeniusz Wyglenda
WSTRZYMUJĘ SIĘ (1)
Justyna Poznakowska
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NIEOBECNI (2)
Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/926/2023 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.

6. Uchwała w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta 
Racibórz na lata 2023-2033.

− Radny  Michał  Kuliga  przekazał,  że  Komisja  OKSRiOS  zaopiniowała  pozytywnie  projekt
przedmiotowej uchwały. 

− Przewodniczący Rady Marian Czerner zapytał  czy w trakcie konsultacji  zostały zgłoszone
jakieś uwagi do strategii.

− Dyrektor  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Raciborzu  Danuta  Rassek  przekazała,  że
w konsultacjach uwag nie zgłoszono.

− Przewodniczący Rady Marian Czerner z uwagi na pozytywną opinię komisji i brak chętnych 
do dalszej dyskusji zarządził głosowanie.
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 
Miasta Racibórz na lata 2023-2033 (po konsultacjach). 
Wyniki głosowania
ZA: 17, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 4, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 2
Wyniki imienne:
ZA (17)
Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna Henek-Wypior, 
Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, Dawid 
Łomnicki, Ludmiła Nowacka, Anna Ronin, Paweł Rycka, Anna Szukalska, Michał Szukalski, 
Anna Wacławczyk
WSTRZYMUJĘ SIĘ (4)
Irena Białuska, Henryk Mainusz, Justyna Poznakowska, Eugeniusz Wyglenda
NIEOBECNI (2)
Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/927/2023 w sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Miasta Racibórz na lata 2023-2033.

7. Uchwała w sprawie przyjęcia Programu współpracy Miasta Racibórz z organizacjami 
pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2024
rok.

− Radny  Michał  Kuliga  przekazał,  że  Komisja  OKSRiOS  zaopiniowała  pozytywnie  projekt
przedmiotowej uchwały. 

− Radna Justyna Henek-Wypior przekazała, że z uwagi na nieobecność na posiedzeniu Komisji
przedstawiciela  komórki  merytorycznej  odpowiedzialnej  za  przygotowanie  projektu
uchwały, a tym samym niemożliwość zadawania pytań, Komisja odstąpiła od opiniowania
projektu uchwały w sprawie przyjęcia Programu współpracy. 

− Zastępca  Prezydenta  Miasta  Dawid  Wacławczyk  przekazał,  że  jesteśmy  ustawowo
zobligowani  do  tego,  żeby  ten  Program  przyjmować  corocznie,  de  facto  jest  on
przyjmowany właściwie bez większych zmian, zmieniają się głównie daty. To jest uchwała,
która wyznacza ramy współpracy, natomiast nie odnosi się do kwot. Kwoty Państwo Radni
wyznaczają  w  budżecie.  Ja  tylko  przypomnę,  że  dzięki  tej  uchwale  prowadzimy
i  kontynuujemy  takie  zadania,  jak:  prowadzenie  domu  dla  bezdomnych,  prowadzenie
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ogrzewalni, takie projekty z ochrony zdrowia, jak zwalczanie narkomanii, tutaj są też dotacje
celowe na przeciwdziałanie alkoholizmowi.  Jako Gmina,  współpracujemy z organizacjami
pozarządowymi  w  3  obszarach  związanych  z  polityką  społeczną,  ale  również  tutaj
organizowane  są  konkursy  sportowe,  kulturalne,  w  zakresie  turystyki,  jak  i  działania
prowadzone  przez  Wydział  Rozwoju  m.in.  Inkubator  Przedsiębiorczości.  Przy  czym  tutaj
zakładamy zmianę i rozszerzenie formuły. To wynik obserwacji i głosu też wyrażonego przez
Komisję Rewizyjną. Dodał, że już trochę czasu upłynęło i dla otoczenia gospodarczego też się
zmieniła  sytuacja  na  rynku  pracy,  więc  troszeczkę  chcemy  tą  formułę  rozszerzyć.
W ostatnich latach konkurs był ogłaszany na okres dwuletni, w tym roku chcemy go ogłosić
na rok. Zachęcamy też więcej organizacji, żeby przystąpiło do tego konkursu. Jest to też rok
taki troszeczkę przejściowy, bo docelowo tą funkcję wspierania rozwoju, prowadzoną przez
jakąś organizację gospodarczą, widzielibyśmy na dworcu, niemniej jednak w tym roku też to
wsparcie chcielibyśmy prowadzić.  Wskazał  jednak, że tutaj  wyznaczamy ramy, natomiast
sama  dyskusja  na  temat  konkretnych  zadań  to  jest  dyskusja  do  przeprowadzenia  przy
konstruowaniu budżetu.

− Przewodniczący Rady Marian Czerner zapytał  czy w trakcie konsultacji  zostały zgłoszone
jakieś uwagi do programu.

− Zastępca Prezydenta Miasta  Dawid Wacławczyk przekazał,  że  w konsultacjach uwag nie
zgłoszono.

− Radna Anna Szukalska przekazała, że chciałaby zgłosić pewne uwagi, tylko szkoda, że nie ma
Pana Prezydenta, bo tak naprawdę, jeżeli chodzi o rozstrzyganie tych konkursów, to nawet
bez względu na decyzję komisji konkursowych, to Pan Prezydent podejmuje tutaj ostateczną
decyzję.  Wskazała,  że  ten  program jest  taki  sam,  jak  poprzednio,  z  pewnymi  zmianami
dotyczącymi tego, że tutaj nie przypisujemy, które komórki się tym zajmują, bo to jakby nie
leży  w naszej  kompetencji.  Dalej  wskazała  na  opóźnienie  i  Pan Prezydent  to  tłumaczył.
Natomiast  ważne  jest  to,  aby  spojrzeć  na  program  przez  pryzmat  tegorocznych
rozstrzygnięć konkursowych. Chciałaby więc zaproponować dopisanie konkretnych zadań,
wynikających również właśnie z tych diagnoz, z tych programów. Dalej zwróciła uwagę na
to, jak ważna jest pomoc psychologiczna, psychiatryczna dla młodzieży, jak bardzo ważna
jest ona w dobie, w której żyjemy. W związku z tym wskazała, że w § 8 w zakresie ochrony
i promocji zdrowia mamy dwa punkty i chciałaby dodać punkt trzeci, który wynika z diagnoz,
które mamy w tym Programie społecznym. W punkcie trzecim dopisałaby więc: "działania w
zakresie zdrowia psychicznego". Wskazała, że to jest naprawdę bardzo ważne, a z tego, co
pamięta, to jedna z organizacji, która prowadziła to zadanie, nie otrzymała środków. Dalej
wskazała na § 16 i temat rozwoju przedsiębiorczości, o którym wspominał Wiceprezydent
Miasta  Dawid  Wacławczyk.  Wskazała,  że  zaleceniem  Komisji  Rewizyjnej  było:
„wypracowanie  nowego  modelu  działalności  Referatu  Przedsiębiorczości  i  Obsługi
Inwestora,  biorąc  pod  uwagę  maksymalne  wykorzystanie  kadry  i  efektywności  działań”
Tutaj Komisja Rewizyjna również dopatrzyła się,  że tak naprawdę te działania w ramach
Inkubatora wyczerpały się. Komisja Rewizyjna zwróciła też uwagę, że są prowadzone pewne
działania,  które  powielają  się  z  działaniami  innych  instytucji,  m.in.  z  Urzędem  Pracy.
Propozycja jest więc taka, aby w tym programie wpisać działania, które wynikają wprost
z naszego Programu Rozwoju Przedsiębiorczości.  W § 16 gdzie jest  mowa o działalności
wspomagającej rozwój gospodarczy proponuje więc wykreślenie pkt 1 i dopisanie dwóch
punktów z naszego Programu, a mianowicie: pierwszy punkt "Rozwój nowoczesnych usług
dla  biznesu  i  gospodarki  elektronicznej",  i  drugi,  też  ważny:  "Rozwój  przedsiębiorczości
wśród młodzieży, wsparcie rozwoju startupów". 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy uznał, że program ten należy uzupełnić o te uwagi, które
Pani Radna Anna Szukalska zgłosiła. 

− Radna Anna Szukalska powtórzyła poprawki, które dotyczą programu, a więc załącznika do
uchwały , gdzie należy:
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 w § 8 dodać pkt. 3 o treści "Działania w zakresie zdrowia psychicznego".
 w § 16 wykreślić pkt 1, a w to miejsce wpisać nowy pkt 1: "Rozwój nowoczesnych usług

dla biznesu i gospodarki elektronicznej. Dalej dopisać pkt 2: "Rozwój przedsiębiorczości
wśród młodzieży, wsparcie rozwoju startup-ów" i potem zmienić numeracje kolejnych
pkt. z 2,3,4 na 3,4,5. 

− Na koniec już tylko jako uwagę uznała,  że warto konstruując ten program w przyszłości
faktycznie  korzystać  z  tych programów wieloletnich,  które w jakiś  sposób diagnozują  te
potrzeby. Niekoniecznie musi ten program być co roku powielany. 

− Przewodniczący Rady Marian Czerner z uwagi na brak innych zgłoszeń zarządził głosowanie
ustnej poprawki do § 8 i § 16 programu zgłoszonej przez Radną Annę Szukalską 

− Głosowano w sprawie:  
przyjęcia ustnej poprawki do paragrafu 8 i 16 programu zgłoszonej przez Radną Annę 
Szukalską. 
Wyniki głosowania
ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3
Wyniki imienne:
ZA (20)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna 
Henek-Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, Dawid 
Łomnicki, Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna Ronin, Paweł 
Rycka, Anna Szukalska, Michał Szukalski, Anna Wacławczyk, Eugeniusz Wyglenda
NIEOBECNI (3)
Piotr Klima, Magdalena Kusy, Zuzanna Tomaszewska

− Radny Mirosław Lenk odnosząc się słów Zastępcy Prezydenta Miasta Dawida Wacławczyka,
że  radni  w  uchwale  budżetowej  zdecydują  o  środkach,  jakie  będą  przekazane  na  ten
program wskazał,  że  projekt  uchwały  zawiera  podliczoną  kwotę,  bodajże  5  400  000  zł.
Dodał, że na komisji prosił o podanie podstawy wyliczenia tej kwoty. 

− Zastępca  Prezydenta  Miasta  Dawid  Wacławczyk  przedstawił  poszczególne  kwoty:
Zwalczanie narkomanii 155 000 zł, w tym 60 000 zł trafia do organizacji. Przeciwdziałanie
alkoholizmowi 2 245 000 zł, w tym 1 820 000 zł trafia do organizacji. Pozostała działalność:
działania z zakresu ochrony zdrowia 100 000 zł i opieka paliatywna 50 000 zł. Udzielenie
schronienia osobom bezdomnym w schronisku lub ogrzewalni,  to jest 750 000 zł,  usługi
pielęgnacyjne  110  000  zł,  pomoc  społeczna  100  000  zł.  Dalej  przekazał,   że  zadania
konkursowe  zostały  oszacowane  na  poziomie  tegorocznego  budżetu  plus  współczynnik
prognozowany z ministerstwa. Zadanie ze sportu tak jak w tym roku 1 600 000 zł, bodajże
300 000 zł na działania z zakresu kultury, 50 000 zł turystyki, no i jednoroczny konkurs na
działania wspierające rozwój między 75 000 zł a 100 000 zł.

− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  uznał,  że  najlepiej,  aby  rozesłać  te  dane  radnym
w formie tabelarycznej. 

− Radny Mirosław Lenk wskazał, że w § 19 tego programu w ust. 1 zapisano, że "Na realizację
zadań zleconych planuje się przeznaczyć w 2024 roku środki finansowe w wysokości 5 417
500 zł". Poprosił więc o szczegółową kalkulację. 

− Zastępca  Prezydenta  Miasta  Dawid  Wacławczyk  przekazał,  że  z  otrzymanej  informacji
wynika, że faktycznie na konkursy będą to następujące kwoty: sport 1 600 000 zł, 300 000 zł
kultura, 100 000 zł małe granty, turystyka i krajoznawstwo, to daje łącznie 2 000 000 zł.
Działalność wspomagająca rozwój gospodarczy 160 000 zł. Małe granty w edukacji 70 000 zł,
Pozostała kwota to jest te 3 187 500 zł to są zadania społeczne, które już wymieniał. Dodał,
że oczywiście te informacje radni otrzymają.  
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− Przewodniczący  Rady Marian  Czerner  uznał,  że  do wielu  pozycji  w budżecie  i  tak  będą
jeszcze zapytania ze strony radnych. Następnie z uwagi na brak chętnych do dalszej dyskusji
zarządził głosowanie uchwały wraz z przyjętą poprawką. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie przyjęcia Programu współpracy Miasta Racibórz z 
organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 
publicznego na 2024 rok wraz z przyjętą poprawką (po konsultacjach). 
Wyniki głosowania
ZA: 16, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 4, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3
Wyniki imienne:
ZA (16)
Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna Henek-Wypior, 
Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, Ludmiła 
Nowacka, Anna Ronin, Paweł Rycka, Anna Szukalska, Michał Szukalski, Anna Wacławczyk
WSTRZYMUJĘ SIĘ (4)
Irena Białuska, Henryk Mainusz, Justyna Poznakowska, Eugeniusz Wyglenda
NIEOBECNI (3)
Piotr Klima, Dawid Łomnicki, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/928/2023 w sprawie przyjęcia Programu współpracy Miasta 
Racibórz z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność 
pożytku publicznego na 2024 rok.

8. Uchwała w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2025.

− Radny  Michał  Kuliga  przekazał,  że  Komisja  OKSRiOS  zaopiniowała  pozytywnie  projekt
przedmiotowej uchwały. 

− Radny Marcin Fica zapytał,  czy  mamy możliwość uruchomienia poradni  antyalkoholowej
w mieście? Już od długiego czasu jej nie ma.  Kiedyś była na Klasztornej. 

− Zastępca Prezydenta  Miasta  Dawid Wacławczyk  przekazał,  że  nigdy  to  nie  było  zadanie
Miasta.  Ochrona  zdrowia  generalnie  jest  zadaniem  Powiatu.  Dodał,  że  zawsze  jest
możliwość,  ale to jest  zadanie Powiatu.  Trudno, żeby Miasto wchodziło w realizację nie
swoich zadań ustawowych. Możemy ewentualnie wystosować taki apel do Pana Starosty. 

− Radny  Mirosław  Lenk  uznał,  że  bezsprzecznie  jest  to  zadanie  Powiatu.  Niemniej  bez
mrugnięcia  oka  robimy  zadania  powiatowe.  ZAZ  jest  tego  przykładem  czy  wcześniej
Warsztaty Terapii Zajęciowej. To są zadania własne Powiatu o charakterze obowiązkowym.
Radnemu  Marcinowi  Ficy  zdaje  się  jednak  chodziło  bardziej  pewnie  o  wsparcie,  bo
rzeczywiście nie sądzę, żeby problem alkoholowy w Raciborzu był mniejszy niż kilkanaście
lat  temu  czy  kilka  lat  temu.  Kiedyś  poradnia  była  na  ul.  Słonecznej,  później  chyba  na
ul. Londzina. 

− Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk przekazał, że z całą pewnością te problemy
narastają, zwłaszcza wśród młodzieży. Na pewno jest to problem. My prowadzimy teraz taki
szeroki  program  "ProZdro"  i  nawet  gdzieś  jego  ukoronowaniem,  w  koncepcji  osób
prowadzących, byłoby właśnie utworzenie takiej poradni. Wszystko jest kwestią decyzji. Jeśli
Państwo Radni uznają, że warto byłoby się zaangażować w takie zadanie mimo tego, że ono
nie  jest  nasze,  to  oczywiście  zaprosimy  Pana  Starostę,  zorganizujemy  spotkanie  temu
poświęcone, by rozpocząć proces takiej dyskusji. 

− Radny  Mirosław  Lenk  przekazał,  że  problem  polega  na  tym  właśnie,  że  my  mamy
stosunkowo duże środki na przeciwdziałanie alkoholizmowi, Powiat nie ma takich odpisów,
takich środków generalnie nie ma i specjaliści z tej branży wielokrotnie podkreślali, że my te
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pieniądze kierujemy nie do końca właściwie. Nie mówię, że na złe działania profilaktyczne,
ale  nie  do  końca  na  te  działania  profilaktyczne,  które  przynoszą  najlepsze  spodziewane
skutki.  Czyli  generalnie mówiąc,  jeśli  chodzi  o dzieci  i  młodzież,  to może te działania są
nawet  nie  takie  złe,  bo  mamy  jeszcze  szkoły  i  są  programy  kierowane  do  organizacji
pozarządowych,  natomiast  mamy bardzo  słabą  profilaktykę  wśród  osób  dorosłych,  albo
starszej młodzieży i osób dorosłych. Na pewno działania sportowe są profilaktyczne, bo jak
człowiek kopie piłkę, to pewnie w tym czasie nie sięga po kieliszek czy po piwo, ale to jest
takie trochę naginanie,  bo jak przestanie i  mu się  chce pić,  to być może,  nie mając tej
odpowiedniej świadomości, że to nie jest najlepsze rozwiązanie, to jednak sięgnie, bo nie
będzie do tego dobrze przygotowany. 

− Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk przekazał, że bardzo dużo zależy od trenera,
od kadry, która go otacza, od dorosłych, którzy dają przykład, od starszych zawodników. Na
pewno trzeba robić wszystko, żeby te środki wydawać jak najbardziej celnie, ale wiemy, jak
to w gminach jest. Tutaj, jakby, nie wyróżniamy się niczym ani na plus, ani na minus od
innych samorządów.

− Radny Mirosław Lenk przekazał, że inaczej wygląda teoria, a inaczej życie. Przykładów jest
wiele. 

− Radna Magdalena Kusy przekazała, że jak najbardziej cel jest słuszny. Odnosząc się dalej do
porównania  z  ZAZ-em  to  wskazała,  że  temat  ZAZ-u  był  poprzedzony  wieloletnimi
rozmowami zainteresowanych osób z Powiatem. To nie jest tak, że ktoś do nas przyszedł
wczoraj albo powiedział na komisji czy sesji, a zróbmy sobie ZAZ i robimy go. To było wiele
lat  rozmów i  negocjacji,  które  niestety,  a  może  i  stety  teraz  przejęła  na  siebie  Gmina.
Postulat Radnego Marcina Ficy jest jak najbardziej słuszny, ale nie wyręczajmy we wszystkim
Powiatu. Radny Lenk powiedział: "Powiat nie ma takich pieniędzy na alkoholówkę". Powiat
nie ma pieniędzy na alkoholówkę, nie ma pieniędzy na ZAZ, nie ma pieniędzy na remonty
mostów, Powiat twierdzi, że na wiele rzeczy nie ma pieniędzy, jednocześnie dostaje nagrody
za to, jak świetnie funkcjonuje. Więc zachęcajmy Powiat do podjęcia tego, jak najbardziej
słusznego, tematu. Tutaj przyłączam się do Zastępcy Prezydenta Wacławczyka. Myślę, że
bardzo słuszne byłoby zorganizowanie takiego spotkania i  Radny Fica na pewno chętnie
pilotowałby ten temat. 

− Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał, że nie wie, czy to jest w kompetencjach
Radnego Marcina Ficy, przygotowanie tego, ale na pewno temat jest wart dyskusji. Dodał,
że  problem  widzimy  i  to  w  szczególności  z  wpływów  w  gminie  ze  sprzedaży  tych
najmniejszych opakowań alkoholu. 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy sprostował, że wpływy nie są tylko z tych najmniejszych
opakowań. To generalnie całość koncesji, ale rzeczywiście jest taka część wydzielona z tych
najmniejszych opakowań. Dodał, że cieszy się, że ten temat jest podnoszony, jeżeli chodzi o
właśnie  kwestie  niefunkcjonującej  poradni.  Bo  jest  to  rzeczywiście  kłopot.  Może  mamy
akurat takie szczęście, że nas on bezpośrednio nie dotyka i jakby nie zawsze mamy nawet
świadomość czy poczucie tego, jak to może być ważne. Dodał, że dokładamy dosyć znacząco
do funkcjonowania "Drogowskazu", ale to jest takie przyklejanie małego plasterka na dużą
ranę.  Rzeczywiście  należy  poszukać  większego  rozwiązania  systemowego  i  nie  boję  się
zadeklarować  tego,  że  właśnie  we  współpracy  ze  Starostwem  to  powinno  się  udać
zorganizować, a nawet gdyby było tak, że nie, to w znaczącym zakresie będę się starał, żeby
to  jakoś  zrobić,  ale  też  miejmy  świadomość,  że  my  tutaj  cudów  nie  uczynimy.  Bo  nie
powołamy własnego podmiotu, bo tam jest też kwestia finansowania w ramach NFZ. Te
pieniądze są w zasięgu, tylko żeby był podmiot. Nie jest najlepsze, żeby to był też podmiot
publiczny,  wbrew  pozorom.  Aby  funkcjonował  sensownie,  to  lepiej,  jak  to  jest  NZOZ.
Niemniej podpisuję się obydwoma rękami za pomysłem, żeby to przeprowadzić. 

− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  wyjaśnił,  że  mówiąc  o  małych  opakowaniach
wskazywał, że młodzieży może łatwo je schować.
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− Radny Michał  Kuliga  wskazał,  że  ten temat  jest  bardzo ważny i  on  dotyka  sporą  grupę
mieszkańców, niezależnie od wieku, wykształcenia, statusu społecznego. Dodał, że kilka lat
temu składał interpelację do Pana Prezydenta, właśnie zaraz po zamknięciu tej poradni na
Klasztornej. Niestety wtedy nie było takiego podejścia. Raczej była to odpowiedź w stylu, że
to nie jest nasze zadanie, to jest zadanie Powiatu. Później też w rozmowach usłyszał, że
osoby, które mają ten problem mogą jeździć do Pszowa, czy do Wodzisławia.  Z tym się
jednak nie zgadzałem i cieszę się, że teraz Pan Prezydent publicznie mówi, że temat chętnie
podejmie, rozezna sprawę, bo rzeczywiście, on jest naprawdę ważny. Dalej uznał, że ktoś to
kiedyś przespał, kwestie tego NFZ-tu, tego kontraktu, nie udało się tego zrealizować i nikt do
tego  już  potem  nie  wrócił.  Temat  jest  po  prostu,  jakby  zapomniany,  a  powinniśmy  to
rzeczywiście wspólnymi siłami spróbować przywrócić. 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przyznał, że teraz nie jest chlubą dla niego ta odpowiedź,
którą  wtedy  Pan  otrzymał.  Podobne  odpowiedzi  udzielałem,  jeżeli  chodzi  o  Zakład
Aktywności  Zawodowej.  Dodał,  że  pozyskiwał  wiedzę  z  urzędu  i  na  bazie  informacji
z wydziałów udzielał odpowiedzi. Potem, z kolejnymi miesiącami, latami funkcjonowania,
człowiek też uzyskuje własną wiedzę i stąd ta dzisiejsza deklaracja. Dodał, że takie zadania,
może  w  innym  wymiarze,  ale  prowadzimy,  bo  mieliśmy  szkolenia  dla  pedagogów,  dla
nauczycieli.  Dalej  wskazał  na  przykłady  filmików  profilaktycznych,  które  spotkały  się
z bardzo dużym oddźwiękiem. Będziemy więc to dalej po prostu robić. 

− Radna Anna Szukalska przekazała, że wstępnie to rozeznawała i usłyszała, że taka poradnia
uzależnień  może  być  prowadzona  tylko  w  formie  ZOZ-u,  a  więc  byłoby  to  bardzo
skomplikowane. Też pamiętam te działania i  lobby na rzecz, żeby to powstało, więc być
może zabrakło rozmów z ZOZ-em, który by to poprowadził, bo z tego, co pamięta, to oni
składali wnioski i dostawali dofinansowanie dla specjalistów, więc niekoniecznie my mamy
to tworzyć.  Natomiast nie zgodzę się tutaj  z  radnymi w kwestii tego, że jest to zadanie
Powiatu,  bo  jak  sobie  przeczytamy  w  Ustawie  o  samorządzie  gminnym  i  Ustawie
o  samorządzie  powiatowym,  to  zarówno  Powiat,  jak  i  Miasto  ma  zadanie  "Ochrona
zdrowia", więc to nie jest tak, że to jest zadanie Powiatu. Natomiast warto byłoby może
zastanowić się na tym, aby rozszerzyć tę pomoc właśnie ze względu na to, że nie mamy tutaj
poradni,  a  w  przyszłości  podjąć  rozmowy  z  ZOZ-em,  który  już  to  prowadził,  który  na
przyszłość być może zdecyduje się, żeby to prowadzić, ale również z takim zapewnieniem, że
takie środki w Radzie Miasta również na te cele mogą być przyjęte. 

− Radny Eugeniusz Wyglenda uznał, że zamierzenia o tej poradni są bardzo dobre, ale przy tej
okazji nie można zapomnieć o klubach AA, które najwięcej mogą w tej sprawie doradzić
i  pokierować, na jakiej  zasadzie ta przychodnia by musiała funkcjonować. Dobrze będzie
skorzystać z doświadczenia tych ludzi. 

− Wiceprzewodniczący Rady Michał  Szukalski  z  uwagi  na brak zgłoszeń do dalszej  dyskusji
zarządził głosowanie.
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2025 (po 
konsultacjach). 
Wyniki głosowania
ZA: 19, PRZECIW: 1, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3
Wyniki imienne:
ZA (19)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna Henek-Wypior, 
Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, Dawid 
Łomnicki, Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Paweł Rycka, Anna 
Szukalska, Michał Szukalski, Anna Wacławczyk, Eugeniusz Wyglenda
PRZECIW (1)
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Anna Ronin
NIEOBECNI (3)
Marian Czerner, Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska

− Radna Anna Ronin poprosiła, aby do protokołu wpisać, że głosowała za tą uchwałą.  

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/929/2023 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2025.

9. Uchwała w sprawie przyjęcia Gminnego programu osłonowego w zakresie dożywiania na 
lata 2024-2028.

− Wiceprzewodniczący Rady Michał Szukalski z uwagi na pozytywną opinię komisji i brak 
chętnych do dyskusji zarządził głosowanie. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego programu osłonowego w zakresie 
dożywiania na lata 2024-2028. 
Wyniki głosowania
ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3
Wyniki imienne:
ZA (20)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna Henek-Wypior, 
Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, Dawid 
Łomnicki, Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna Ronin, Paweł 
Rycka, Anna Szukalska, Michał Szukalski, Anna Wacławczyk, Eugeniusz Wyglenda
NIEOBECNI (3)
Marian Czerner, Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/930/2023 w sprawie przyjęcia Gminnego programu osłonowego
w zakresie dożywiania na lata 2024-2028. 

10. Uchwała w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania
pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub 
żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem "Posiłek w szkole i w domu" 
na lata -2024-2028.

− Wiceprzewodniczący Rady Michał Szukalski z uwagi na pozytywną opinię komisji i brak 
chętnych do dyskusji zarządził głosowanie. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do 
przyznania pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup 
posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym programem "Posiłek w szkole
i w domu" na lata -2024-2028 (po konsultacjach). 
Wyniki głosowania
ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3
Wyniki imienne:
ZA (20)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna Henek-Wypior, 
Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, Dawid 
Łomnicki, Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna Ronin, Paweł 
Rycka, Anna Szukalska, Michał Szukalski, Anna Wacławczyk, Eugeniusz Wyglenda
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NIEOBECNI (3)
Marian Czerner, Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/931/2023 w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego 
uprawniającego do przyznania pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia 
pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządowym 
programem "Posiłek w szkole i w domu" na lata -2024-2028.

11. Uchwała w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie 
posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych 
wieloletnim rządowym programem "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028.

− Wiceprzewodniczący Rady Michał Szukalski z uwagi na pozytywną opinię komisji i brak 
chętnych do dyskusji zarządził głosowanie. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w 
formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych dla osób 
objętych wieloletnim rządowym programem "Posiłek w szkole i w domu" na lata 2024-2028 
(po konsultacjach). 
Wyniki głosowania
ZA: 21, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 2
Wyniki imienne:
ZA (21)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna 
Henek-Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław 
Łęski, Dawid Łomnicki, Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna 
Ronin, Paweł Rycka, Anna Szukalska, Michał Szukalski, Anna Wacławczyk, Eugeniusz 
Wyglenda
NIEOBECNI (2)
Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/932/2023 w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków             
w zakresie dożywiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów 
żywnościowych dla osób objętych wieloletnim rządowym programem "Posiłek w szkole i w 
domu" na lata 2024-2028.

12. Uchwała w sprawie zmiany uchwały Nr II/15/2018 Rady Miasta Racibórz z dnia 19 grudnia
2018 r. w sprawie określenia trybu i szczegółowych kryteriów oceny wniosków o realizację 
zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej.

− Radna Justyna Henek-Wypior przekazała, że Komisja RGBiF zaopiniowała pozytywnie projekt
przedmiotowej uchwały. 

− Zastępca  Prezydenta  Miasta  Dawid  Wacławczyk  przekazał,  że  gdy  chodzi  o  inicjatywę
lokalną  to  wprowadzany  jest  tylko  wniosek  wypracowany  przez  Zespół  do  spraw
Zrównoważonego Rozwoju. Ideą jest to, aby o 2 punkty podwyższyć wagę ilości nasadzeń. 

− Radny  Eugeniusz  Wyglenda  wskazał,  że  w  zeszłym  roku  przeznaczyliśmy  na  Inicjatywę
Lokalną 100 000 zł, o ile dobrze pamięta? 

− Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk przekazał, że było to 300 000 zł.
− Radny Eugeniusz Wyglenda zapytał czy zostało to wszystko zrealizowane? 
− Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk przekazał, że tak, została tylko kwota kilka

tysięcy.  Dalej  przekazał,  że  zmianą  jest  też  podwyższenie  o  kilka  tysięcy  wartość  tych
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wniosków, właściwie o inflację, premiując, zgodnie z naczelną zasadą, te projekty mniejsze.
Natomiast wszystko udało się zrealizować. Generalnie oceniam ten projekt bardzo dobrze.
Mówiąc  szczerze,  on  w tej  chwili  przynosi  lepsze  efekty  i  środki  są  z  niego  wydawane
efektywniej.  Wielkim  jego  plusem  w  stosunku  do  Budżetu  Obywatelskiego  jest  to,  że
w Budżecie Obywatelskim mieszkańcy jakby wskazują jakiś pomysł, natomiast potem jego
wykonaniem właściwie  już  w  100% zajmuje  się  miasto.  Właściwie  mieszkańcy  już  tylko
obserwują, ewentualnie wnoszą uwagi. Tegoroczne obserwacje z Budżetu Obywatelskiego
były takie, że była część wniosków złożona, pozytywnie zweryfikowana, ustalone szczegóły
tutaj  z  poszczególnymi  wydziałami  i  mimo tego,  że  było  widać,  że  nawet  jakaś  umowa
wewnątrz  dzielnic  została  podjęta,  kto  startuje,  to  kilku  projektom nie  udało  się  nawet
zebrać tej  minimalnej  liczby głosów. Czyli  po prostu widać,  że zaangażowanie społeczne
w  Budżet  Obywatelski  niestety  zdecydowanie  maleje.  Dokładnie  odwrotnie,  niż
w  przypadku  Inicjatywy  Lokalnej,  gdzie  mieszkańcy  muszą  też  się  wykazać  realnym
zaangażowaniem, dać albo swoje roboczo godziny, albo zaangażowanie i chyba też dzięki
temu, że wiedzą, że czeka ich po prostu, jakieś praca fizyczna, jakieś zaangażowanie jakby
czasowe, to chyba bardziej są tak emocjonalnie związani z tymi projektami. Dodał, że rok
temu wprowadzaliśmy te pierwsze zmiany, że tak powiem, zielone i bardzo dobrze one się
przyjęły, faktycznie zaskutkowało to tym, że pojawiło się wiele takich inicjatyw faktycznie
zielonych. Dlatego teraz jeszcze delikatnie tam idziemy do góry o 2 punkty. 

− Radny Eugeniusz Wyglenda przekazał, że całkowicie zgadza z Panem Prezydentem, bo to
jest prawda. Jeżeli ktoś popracuje przy pewnym zadaniu, to inaczej to szanuje, inaczej to
docenia. Więc jeżeli by było np. więcej wniosków, niż potrzeba, to ewentualnie czy byłaby
możliwość później zwiększenia, żeby nie zniechęcać tych, którzy te wnioski będą składać? 

− Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk przekazał, że od 3 lat udaje nam się nie
odrzucić  ani  jednej  inicjatywy.  Rok  temu  Państwo  dołożyli,  2  lata  temu  Pan  Prezydent
z różnych rezerw. Można by było nawet ograniczać środki na Budżet Obywatelski, chociaż
wiadomo, że lepiej znaleźć te środki gdzie indziej, żeby tę Inicjatywę Lokalną wspierać. 

− Radny Eugeniusz Wyglenda przekazał, że też to popiera, ma to samo zdanie. Odnosząc się
do  Budżetu  Obywatelskiego  to  przekazał,  że  w  dzielnicy  brakło  głosów,  gdyż  na  nowo
przywróciliśmy na dzielnice osobne pule, a przedtem na dzielnicach nie było głosowania,
jeżeli nie przekroczono kwoty przeznaczoną na daną dzielnicę. Osoby więc zapomniały, że
trzeba jednak te głosy oddać. Dlatego tak się akurat stało. 

− Zastępca  Prezydenta  Miasta  Dawid  Wacławczyk  przekazał,  że  akurat  nie  myśli  o  kimś
konkretnym,  bo  to  jest  kilka  przypadków.  Być  może,  to  jest  powód.  Z  drugiej  strony
przekazał, że ciężko jest realizować projekt, który nawet 50 głosów poparcia nie zdobył. 

− Radny Eugeniusz Wyglenda przekazał, że tam zapomniano też rozpropagować projekt.
− Przewodniczący Rady Marian Czerner z uwagi na pozytywną opinię komisji i brak chętnych 

do dalszej dyskusji zarządził głosowanie. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr II/15/2018 Rady Miasta Racibórz z dnia 19 
grudnia 2018 r. w sprawie określenia trybu i szczegółowych kryteriów oceny wniosków          
o realizację zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej (po konsultacjach i 
autopoprawce). 
Wyniki głosowania
ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3
Wyniki imienne:
ZA (20)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna 
Henek-Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław 
Łęski, Dawid Łomnicki, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna Ronin, Paweł Rycka, 
Anna Szukalska, Michał Szukalski, Anna Wacławczyk, Eugeniusz Wyglenda
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NIEOBECNI (3)
Piotr Klima, Henryk Mainusz, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/933/2023 w sprawie zmiany uchwały Nr II/15/2018 Rady Miasta
Racibórz z dnia 19 grudnia 2018 r. w sprawie określenia trybu i szczegółowych kryteriów oceny 
wniosków o realizację zadania publicznego w ramach inicjatywy lokalnej.

13. Uchwała w sprawie zmiany Uchwały nr XXXV/513/2021 Rady Miasta Racibórz z dnia 29 
września 2021 r. w sprawie metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi oraz ustalenia stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz 
stawki opłaty za pojemnik o określonej pojemności oraz zwolnienia w części z opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych 
budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady 
komunalne w kompostowniku przydomowym.

− Radny Michał Szukalski przekazał, że Komisja GMOŚiBP zaopiniowała negatywnie projekt 
przedmiotowej uchwały.

− Radna Justyna Henek-Wypior przekazała, że Komisja RGBiF zaopiniowała pozytywnie projekt
przedmiotowej uchwały. 

− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  wskazał,  że  opinie  komisji  są  bardzo  podzielone
w temacie  zmian zaproponowanych przez  Pana Prezydenta.  Dodał,  że  na komisjach też
prosiliśmy o  uzupełnienie  informacji  w  tym zakresie.  Tych  danych,  nie  otrzymaliśmy na
Komisji Budżetu i Finansów w poniedziałek. Otrzymaliśmy je dzisiaj i nie wiem czy wszyscy
radni  otrzymali  pełne  zestawienie?  Wychodzi  na  to,  że  te  dane  otrzymało  tylko  dwóch
radnych.  Trudno  jest  zatem  podjąć  rzetelną  pracę  nad  tym  projektem  uchwały,  tym
bardziej,  że  Pan  Wiceprezydent  też  nie  był  w  stanie  wielu  szczegółów  nam  przekazać
w zakresie procedowania tej uchwały. Ale to co zapamiętałem z dyskusji, to co jest istotne,
to to, że jeśli poczekamy jeszcze chwilę, to możemy mieszkańcom zrobić lepszy prezent,
wyższą  ulgę  i  być  może  zaproponować  im  zamiast  1,5  zł  to  2,5  zł  mniejszą  opłatę  od
mieszkańca. Ważne jest, żebyśmy mieli odpowiednie dane do podjęcia dobrej decyzji, po co
podchodzić  do  tematu  dwukrotnie?  Dlatego  chciałbym  zaproponować  Państwu  zdjęcie
dzisiaj tego punktu z porządku obrad i wrócenie do tego tematu być może na przyszłej sesji,
kiedy będziemy mieli bardziej szczegółowe dane, wyliczenia i będziemy mogli podjąć lepszą
decyzję  dla  mieszkańców  naszej  gminy.  Może  w  międzyczasie  jeszcze  przedyskutujemy
tematy,  o  których  wspominaliśmy  na  komisjach,  czyli  lepszego  utrzymania  czystości
i porządku, szczególnie przy altanach śmietnikowych w zabudowie wielorodzinnej. Bo ten
temat też  wałkujemy od kilku miesięcy,  więc dobrze byłoby to ubrać wszystko w jedną
całość. Być może wskazane byłoby tutaj spotkanie tylko w tym temacie przed przyszłą sesją,
czyli za 4 tygodnie, gdzie będziemy mieli m.in. budżet miasta i wtedy byśmy sobie tę sprawę
przedyskutowali,  po  to,  żeby  już  tylko  podjąć  decyzję  na  samej  sesji  Rady  Miasta,  bo
powinniśmy dyskutować na komisjach, a na komisjach niestety nie było nam dane rzetelnie
tego tematu podjąć. Dodał, że stawia więc wniosek formalny, aby nie procedować dzisiaj tej
uchwały, tylko przesunąć to na najbliższą sesję. 

− Zastępca  Prezydenta  Miasta  Dominik  Konieczny  poprosił  o  głos  przed  głosowaniem
wniosku.

− Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał, że tego głosu udzieli, proszę się niepokoić.
Oczywiście, w ramach wniosku formalnego jest głos przeciw, w drugą stronę.

− Radna Magdalena Kusy przekazała, że chciałabym, żeby nie stwarzać tutaj wrażenia, że dla
dobra mieszkańców odsuwamy z  sesji  uchwałę o obniżeniu opłaty śmieciowej.  Jeśli  Pan
Przewodniczący  tak  czyni,  jest  to  Pana prywatna opinia,  a  nie  nasza  opinia.  Dodała,  że
naprawdę  trudno  jest  znaleźć  jakikolwiek  argument,  że  nieobniżenie  opłaty  śmieciowej
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działa na korzyść mieszkańca. Mówi Pan, że nie możemy o tym dyskutować, ponieważ tylko
Pan i Radny Mirosław Lenk otrzymali wyliczenia. Nikt inny o to nie prosił. Panowie prosili
i otrzymaliście wyliczenia, nie widzę powodu do zrzucania dzisiaj z sesji tej uchwały. 

− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  przekazał,  że  po  pierwsze,  nie  ja  zrzucam,  tylko
składam  wniosek  formalny,  decyzja  należy  do  Rady.  Proszę  nie  imputować  tutaj  mi
kompetencji,  których  nie  posiadam.  Na  pewno  nie  robię  tego  ja.  Mam  wątpliwości,
otrzymaliśmy wyliczenia. Czy my mamy w tej chwili robić znowu przerwę? Nie wiem, pół
godziny, godzinę, żeby to analizować, dopytywać jeszcze? Usłyszałem na Komisji Budżetu
i Finansów informację, że jeżeli  poczekamy jeszcze chwilę, to być może ta zniżka będzie
wyższa, czyli nie 19 zł 50 gr, tylko może 18 zł, 18 zł 50 gr, więc możemy poczekać jeszcze ten
miesiąc  i  przyjąć  korzystniejsze dla  mieszkańców rozwiązanie.  Taka jest  moja idea i  taki
postawiłem wniosek, a zadecyduje Rada. Następnie przekazał, że odda jeszcze głos Panu
Prezydentowi, chociaż jest to zbyteczne w tym momencie. 

− Zastępca Prezydenta Miasta Dominik Konieczny przekazał, że opinia Pana Przewodniczącego
jest zaskakująca, że oddanie głosu Prezydentowi jest zbyteczne. Pozostawię to bez dalszego
komentarza.  Następnie  przekazał,  że  przekazany  projekt  uchwały,  wynika  z  najlepszej
posiadanej  wiedzy na dzień złożenia tego projektu.  Nie wypieram się tego,  że może się
okazać, że będzie wyższa nadwyżka w budżecie niż tylko taka, która by uzasadniała na dzień
dzisiejszy,  można  powiedzieć,  obligatoryjną  obniżkę  stawki  dla  mieszkańca  za
gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  do  poziomu  19  zł  50  gr.  Niemniej,  faktycznie
będziemy  to  wiedzieć  dopiero  po  zakończonym  roku,  właściwie  po  otrzymaniu  już
rozliczenia finansowego za cały rok. Natomiast, idea jest taka, aby opłaty odnosiły się do
konkretnego roku. Jeżeli od 1 stycznia ma wejść w życie, a uważam, że powinna wejść w
życie nowa stawka za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla mieszkańca, to należy tę
uchwałę podjąć  na dzisiejszej  sesji.  Dlaczego na dzisiejszej  sesji?  Dlatego,  iż  uchwała ta
podlega  ogłoszeniu  w  Dzienniku  Urzędowym  Województwa  Śląskiego.  Nastąpi  to,
niewątpliwie  pod warunkiem jej  przyjęcia  dzisiaj,  w  pierwszych  dniach  grudnia,  z  mocą
obowiązującą od 1 stycznia 2024 roku. Szanowny Panie Przewodniczący, Pan na komisji,
zresztą jednej i  drugiej,  wyrażał obawy, wysuwał zapytania, ile odpadów według takiego
kodu,  a  ile  wielko  gabarytów.  Natomiast  to  wszystko  jest  nieistotne  w  tej  sprawie,
chciałbym  zauważyć.  W  tej  sprawie  istotna  jest  jedna  rzecz.  Po  pierwsze,  przedłożony
Państwu projekt budżetu na rok 2024 przewiduje zrównoważenie systemu. Oczywiście, przy
na razie obowiązującej stawce, 21 zł od osoby na miesiąc. Natomiast to, co też Państwu
zostało  przekazane,  mówię  o  Panu  Przewodniczącym Rady  oraz  Panu  Przewodniczącym
Lenku.  Z  analizy  wykonania  wydatków i  dochodów na dzień 31  października  2023 roku
wynika, iż osiągnięto na ten dzień nadwyżkę w kwocie 1 155 597 zł 40 gr i tę nadwyżkę
należy zwrócić mieszkańcom, właśnie poprzez obniżenie miesięcznej stawki na mieszkańca
za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Tak jak mówiłem na komisji, dyskutowaliśmy
ten temat, ta kwota na dzień 31 października 2023 roku jest obarczona jakimiś tam, można
powiedzieć,  niepewnością.  Natomiast  chciałbym  zwrócić  uwagę,  że  jesteśmy  tutaj  po,
można  powiedzieć,  bezpiecznej  stronie.  Czyli  ta  nadwyżka  jest  większa  niż  ten  skutek
finansowy, jaki spowoduje dla systemu obniżenie o 1,50 zł dla mieszkańca na miesiąc. Ten
skutek  finansowy  wg  liczby  mieszkańców  zadeklarowanych  systemie  wynosi  około
783 000 zł. Stąd była moja sugestia, że będzie, być może, pewne pole do dalej idącej obniżki.
Natomiast uważam, że powinno to wejść od 1 stycznia i absolutnie nie powinniśmy z tym
zwlekać.  Chciałbym  również  Państwa  poinformować  o  czymś  takim,  że  co  roku,
w  pierwszych  miesiącach  roku  prowadzimy  akcję  polegającą  na  tym,  iż  wszystkich
mieszkańców informujemy o kwocie zobowiązania, która wynika z podjętej uchwały oraz
ilości zadeklarowanych osób. Można powiedzieć, że nawet nie jest to do końca wymagane,
bo to wynika z samego faktu, że taka uchwała została podjęta, to nie jest decyzja, to tylko
informacja. Niemniej czynimy to, gdyż mieszkańcy wtedy są poinformowani, wiedzą w jakich
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terminach, jakie kwoty należy uiszczać z tytułu gospodarowania odpadami komunalnymi
i  jest  to kolejny argument za tym, aby bez zbędnej  zwłoki  pochylić  się  nad tą Uchwałą
i przyjąć ją, o co się niniejszym do Państwa zwracam.

− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  uznał,  że  dzisiaj  mamy  troszeczkę  inne  Pana
stanowisko, niż to jakie było na Komisji Budżetu i Finansów, gdzie Pan sugerował, że byłoby
może dobrze przenieść to na późniejszy czas i  wtedy dać większy upust i  większy ukłon
w stosunku do mieszkańców zrobić, no ale zmiana zdania często się odbywa, czyli jak jest
sesja, to jest inne zdanie, na komisjach jest inne zdanie, nie przygotowujemy dokumentów
na  komisję,  tam,  gdzie  powinniśmy  przedyskutować  te  wszystkie  problemy.  Następnie
przekazał, że mamy wniosek formalny, był głos za, głos przeciw. Nie chcę przedłużać tej
dyskusji. Radni zdecydują w głosowaniu, które zarządził.
Głosowano wniosek w sprawie:
zdjęcia z porządku obrad Uchwały w sprawie zmiany Uchwały nr XXXV/513/2021 Rady 
Miasta Racibórz z dnia 29 września 2021 r. w sprawie metody ustalenia opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi oraz stawki opłaty za pojemnik o określonej pojemności oraz 
zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli 
nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących 
bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym. 
Wyniki głosowania
ZA: 12, PRZECIW: 8, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 1, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 2
Wyniki imienne:
ZA (12)
Irena Białuska, Marian Czerner, Marcin Fica, Justyna Henek-Wypior, Michał Kuliga, Mirosław
Lenk, Henryk Mainusz, Justyna Poznakowska, Paweł Rycka, Anna Szukalska, Michał 
Szukalski, Eugeniusz Wyglenda
PRZECIW (8)
Magdalena Czech - Majer, Leon Fiołka, Zygmunt Kobylak, Magdalena Kusy, Jarosław Łęski, 
Ludmiła Nowacka, Anna Ronin, Anna Wacławczyk
WSTRZYMUJĘ SIĘ (1)
Dawid Łomnicki
NIEOBECNI (2)
Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska

Rada przyjęła wniosek o zdjęcie z porządku obrad Uchwały w sprawie zmiany Uchwały nr 
XXXV/513/2021 Rady Miasta Racibórz z dnia 29 września 2021 r. w sprawie metody ustalenia 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz stawki opłaty za pojemnik o określonej 
pojemności oraz zwolnienia w części z opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi 
właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi 
kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym.

14. Uchwała w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia dotyczącego realizacji 
zadania inwestycyjnego pod nazwą: ”Budowa sygnalizacji świetlnej wzbudzanej na przejściu 
dla pieszych wraz z oświetleniem dedykowanym na ul. Kozielskiej i ul. Hulczyńskiej w 
Raciborzu”.

− Radny Michał Szukalski przekazał, że Komisja GMOŚiBP zaopiniowała pozytywnie projekt 
przedmiotowej uchwały.

− Radna Justyna Henek-Wypior przekazała, że Komisja RGBiF zaopiniowała pozytywnie projekt
przedmiotowej uchwały. 
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− Radny Michał Kuliga zapytał o tą ulicę Kozielską, w którym to miejscu ma być? Czy to jest
przy kościele? Czy to jest w dalszej części ulicy? Gdzie ta sygnalizacja świetlna ma być?

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że mówimy tu o skrzyżowaniu ul. Kozielskiej
z  ul.  Gdyńską,  czyli  to  miejsce  takie  bardzo  newralgiczne,  gdzie  kiedyś  też  doszło  do
wypadku  śmiertelnego.  Dodał,  że  zostało  to  uzgodnione  z  Dyrektorem  Niełacnym,  że
przeprowadzimy to w tym trybie, bo w ramach tych analiz, nie wiem, dlaczego, ale tego
miejsca nie mieli wskazanego jako specjalne do tych doświetleń. Natomiast istotne jest to,
że robiąc sygnalizację świetlną,  wzbudzaną już nad całą drogą, uzyskujemy odpowiednią
konstrukcję  i  jeśli  tylko  pojawi  się  możliwość  zastosowania  rozwiązania,  które  by
wyświetlało prędkość, to mamy już konstrukcję nad drogą. 

− Radny Michał Kuliga zapytał jeszcze o ul. Hulczyńską. 
− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że będzie to przy budynku szkoły.
− Przewodniczący Rady Marian Czerner z uwagi na opinie komisji i brak chętnych do dalszej 

dyskusji zarządził głosowanie uchwały. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia dotyczącego 
realizacji zadania inwestycyjnego pod nazwą: ”Budowa sygnalizacji świetlnej wzbudzanej na 
przejściu dla pieszych wraz z oświetleniem dedykowanym na ul. Kozielskiej i ul. Hulczyńskiej 
w Raciborzu”. 
Wyniki głosowania
ZA: 19, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 4
Wyniki imienne:
ZA (19)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Leon Fiołka, Justyna Henek-
Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, 
Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna Ronin, Paweł Rycka, Anna 
Szukalska, Michał Szukalski, Anna Wacławczyk, Eugeniusz Wyglenda
NIEOBECNI (4)
Marcin Fica, Piotr Klima, Dawid Łomnicki, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/934/2023 w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 
porozumienia dotyczącego realizacji zadania inwestycyjnego pod nazwą: ”Budowa sygnalizacji 
świetlnej wzbudzanej na przejściu dla pieszych wraz z oświetleniem dedykowanym na ul. 
Kozielskiej i ul. Hulczyńskiej w Raciborzu”. 

15. Uchwała w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych i 
konserwacyjnych pomników przyrody.

− Przewodniczący Rady Marian Czerner z uwagi na pozytywną opinię komisji i brak chętnych 
do dyskusji zarządził głosowanie. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów pielęgnacyjnych i 
konserwacyjnych pomników przyrody (po konsultacjach). 
Wyniki głosowania
ZA: 18, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 5
Wyniki imienne:
ZA (18)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Leon Fiołka, Justyna Henek-
Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, 
Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Anna Ronin, Paweł Rycka, Anna Szukalska, Michał 
Szukalski, Anna Wacławczyk, Eugeniusz Wyglenda
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NIEOBECNI (5)
Marcin Fica, Piotr Klima, Dawid Łomnicki, Justyna Poznakowska, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/935/2023 w sprawie uzgodnienia przeprowadzenia zabiegów 
pielęgnacyjnych i konserwacyjnych pomników przyrody. 

16. Uchwała w sprawie uchylenia Uchwały Nr LXV/911/2023 Rady Miasta Racibórz z dnia 25 
października 2023 r. w sprawie zobowiązania do zapewnienia warunków do osiedlenia się na 
terenie Miasta Racibórz rodzinie polskiego pochodzenia zamieszkałej w Republice 
Kazachstanu przez okres nie krótszy niż 2 lata.

− Zastępca Prezydenta Miasta Dawid Wacławczyk przekazał,  że tutaj  jest taka sytuacja,  że
rodzina,  która  ubiegała  się  o  osiedlenie  w  Raciborzu  i  przyjęła  to  zaproszenie,
w międzyczasie samo się osiedliła,  w każdym razie wykonała takie ruchy, które nam już
uniemożliwiają ten proces. Natomiast mamy już wskazaną kolejną rodzinę. Wczoraj przyszło
potwierdzenie, że są zainteresowani i na kolejnej sesji przedstawimy Państwu uchwałę już
z zaproszeniem drugiej rodziny.

− Radny Marcin Fica zapytał, czy oni pojadą do innego miasta? 
− Prezydent Miasta Dariusz  Polowy przekazał,  że tu problem polega na tym, że oni  przez

podjęcie  pewnego  działania,  jakby  sami  pozbawili  się  możliwości  skorzystania  z  tego
programu.  Teraz  już  niezależnie,  gdzie  się  znajdą,  to  nigdzie  z  tego  nie  skorzystają.
Wymagane  jest,  aby  przyjechać  zgodnie  z  dniem  zaproszenia,  wtedy  przysługuje  im
wszystko. Nie ma możliwości przyjechania wcześniej. 

− Przewodniczący Rady Marian Czerner z uwagi na brak chętnych do dalszej dyskusji zarządził 
głosowanie. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie uchylenia Uchwały Nr LXV/911/2023 Rady Miasta Racibórz       
z dnia 25 października 2023 r. w sprawie zobowiązania do zapewnienia warunków do 
osiedlenia się na terenie Miasta Racibórz rodzinie polskiego pochodzenia zamieszkałej          
w Republice Kazachstanu przez okres nie krótszy niż 2 lata. 
Wyniki głosowania
ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3
Wyniki imienne:
ZA (20)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna 
Henek-Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław 
Łęski, Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna Ronin, Paweł Rycka, 
Anna Szukalska, Michał Szukalski, Anna Wacławczyk, Eugeniusz Wyglenda
NIEOBECNI (3)
Piotr Klima, Dawid Łomnicki, Zuzanna Tomaszewska

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/936/2023 w sprawie uchylenia Uchwały Nr LXV/911/2023 Rady 
Miasta Racibórz z dnia 25 października 2023 r. w sprawie zobowiązania do zapewnienia 
warunków do osiedlenia się na terenie Miasta Racibórz rodzinie polskiego pochodzenia 
zamieszkałej w Republice Kazachstanu przez okres nie krótszy niż 2 lata. 

17. Uchwała w sprawie skargi na działalność Dyrektora Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w Raciborzu.

− Radna Magdalena Kusy zapytała, dlaczego nie mamy wglądu do treści tej skargi?
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− Przewodniczący Rady Marian Czerner  przekazał,  że  treść  tej  skargi  zostanie  do Państwa
przesłana jutro. 

− Radna Magdalena Kusy poprosiła, aby radni dostawali to wcześniej, ponieważ chciałabym
wiedzieć, co przekazuję do Komisji. 

− Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał, że jeśli Pani Radna sobie życzy, to możemy
zrobić chwilę przerwy, dodamy dokument do systemu. Następnie zarządził 5 minut przerwy.
Przerwa od godz. 20:35 do godz. 20:40. 

− Po przerwie Przewodniczący Rady Marian oddał głos Radnemu Jarosławowi Łęskiemu.
− Radny  Jarosław  Łęski  przekazał,  że  wycofał  się  z  głosu.  Jednocześnie  przekazał,  że

Przewodniczący nie udzielił mu głosu wcześnie i nie udzielił głosu poprzednio.
− Przewodniczący Rady Marian Czerner wskazał,  że chodziło o szybkie dostarczenie pisma.

Dodał, że Radny ma prawo decydować, czy chce mówić czy nie. 
− Radny Jarosław Łęski przekazał, że Przewodniczący ma prawo sprawnie obrady sprawować

i nie pomijać radnych.
− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  wskazał,  że  sprawnie  nastąpiła  szybka  przerwa

i  szybkie uzupełnienie.  Dodał,  że w tej  chwili  ta dyskusja ma jak najbardziej  sens.  Dalej
wskazał, że jest to projekt uchwały, którym kierujemy skargę do Komisji Skarg, Wniosków
i Petycji i poczekamy na jej opinię w tym zakresie. Następnie z uwagi na brak zgłoszeń do
dalszej dyskusji zarządził głosowanie uchwały.
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie skargi na działalność Dyrektora Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Raciborzu. 
Wyniki głosowania
ZA: 16, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 4, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3
Wyniki imienne:
ZA (16)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna 
Henek-Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Henryk Mainusz, Ludmiła 
Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna Ronin, Anna Szukalska, Michał Szukalski, Eugeniusz 
Wyglenda
WSTRZYMUJĘ SIĘ (4)
Mirosław Lenk, Jarosław Łęski, Dawid Łomnicki, Paweł Rycka
NIEOBECNI (3)
Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska, Anna Wacławczyk

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/937/2023 w sprawie skargi na działalność Dyrektora Miejskiej i 
Powiatowej Biblioteki Publicznej w Raciborzu. 

18. Uchwała w sprawie skargi na działalność lodowiska na płycie Rynku.

− Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał, że tutaj też przekazujemy skargę do Komisji
Skarg, Wniosków i Petycji. Następnie z uwagi na brak chętnych do dyskusji zarządził 
głosowanie. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie skargi na działalność lodowiska na płycie Rynku. 
Wyniki głosowania
ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3
Wyniki imienne:
ZA (20)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna 
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Henek-Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław 
Łęski, Dawid Łomnicki, Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna 
Ronin, Paweł Rycka, Anna Szukalska, Michał Szukalski, Eugeniusz Wyglenda
NIEOBECNI (3)
Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska, Anna Wacławczyk

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/938/2023 w sprawie skargi na działalność lodowiska na płycie 
Rynku. 

19. Uchwała w sprawie przekazania według właściwości wniosku mieszkańca dotyczącego 
sprzątania posesji przez służby komunalne.

− Przewodniczący Rady Marian Czerner z uwagi na brak chętnych do dyskusji zarządził 
głosowanie. 
Głosowano w sprawie:
przyjęcia Uchwały w sprawie przekazania według właściwości wniosku mieszkańca 
dotyczącego sprzątania posesji przez służby komunalne. 
Wyniki głosowania
ZA: 20, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3
Wyniki imienne:
ZA (20)
Irena Białuska, Magdalena Czech - Majer, Marian Czerner, Marcin Fica, Leon Fiołka, Justyna 
Henek-Wypior, Zygmunt Kobylak, Michał Kuliga, Magdalena Kusy, Mirosław Lenk, Jarosław 
Łęski, Dawid Łomnicki, Henryk Mainusz, Ludmiła Nowacka, Justyna Poznakowska, Anna 
Ronin, Paweł Rycka, Anna Szukalska, Michał Szukalski, Eugeniusz Wyglenda
NIEOBECNI (3)
Piotr Klima, Zuzanna Tomaszewska, Anna Wacławczyk

Rada podjęła Uchwałę Nr LXVI/939/2023 w sprawie przekazania według właściwości wniosku 
mieszkańca dotyczącego sprzątania posesji przez służby komunalne.

20. Sprawozdanie Prezydenta o pracach realizowanych w okresie międzysesyjnym.

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy  przedstawił informację o realizacji  uchwał Rady Miasta
poprzedniej  kadencji  oraz bieżącą realizację uchwał Rady Miasta i  zarządzeń Prezydenta
Miasta obecnej kadencji. Niniejsze informacje stanowią  zał. Nr 2 do protokołu. Następnie
przedstawił  informację  o  pracach  realizowanych  w  okresie  międzysesyjnym.  Lista
omówionych wydarzeń stanowi  zał. Nr 3 do protokołu. Na koniec pogratulował właściwej
postawy i zdecydowania dwom funkcjonariuszom Straży Miejskiej w Raciborzu, starszemu
insp. Mieczysławowi Nowakowi i starszemu insp. Arturowi Jackowskiemu, którzy w dniu 16
listopada  podjęli  w  godzinach  porannych  interwencję,  zakończoną  ujawnieniem
skradzionego  samochodu,  skradzionego  roweru,  kierowcy  po  narkotykach  i  dalszych
narkotyków  w  posiadaniu  tego  kierowcy  w  pojeździe.  Sprawa  ta  miała  wymiar
międzynarodowy, bo był to obywatel innego kraju. Oczywiście odbyło się to we współpracy
z naszą Policją, która posiadał uprawnienia związane z zatrzymaniem osób. 

− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  przekazał,  że  w  piątek  pożegnaliśmy  Radnego
Miejskiego i Radnego Rady Seniorów, wieloletniego członka Polskiego Związku Emerytów,
Rencistów i Inwalidów w Raciborzu, Pana Janusza Locha. Poprosił o uczczenie jego pamięci
minutą ciszy. 

21. Wolne wnioski i informacje.
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− Radna Justyna Henek-Wypior  przekazała,  że  chciała  odnieść  się  do ostatnich  słów Pana
Prezydenta, w których wspomniał o zasłużonych strażnikach miejskich. Chciałby pociągnąć
ten  temat  dalej,  bo  z  pracy  w  2023  roku  odeszło  4  funkcjonariuszy  Straży  Miejskiej.
Przypuszczalnie  kolejne  osoby  wkrótce  złożą  swoje  wypowiedzenia,  bo  problemem  jest
niskie wynagrodzenie, jakie Urząd Miasta przeznacza na ten cel. Jest tam brak uprawnień
emerytalnych, jak w innych służbach i dużo innych jeszcze elementów. Chciałaby więc aby
Pan Prezydent pochylił się nad tą komórką, tym bardziej, że zasługują, jak słyszymy. 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że trudno nadawać uprawnienia emerytalne,
poza tym, co przewiduje ustawa. Staramy się maksymalnie tak kształtować wynagrodzenia
w całym urzędzie, bo to nie jest tylko kwestia tego, czy innego wydziału, czy innej jednostki.
Niemniej przekazał, że przyjrzy się temu, tak aby to dokładnie zdiagnozować. 

− Radna Justyna Henek-Wypior przyznała,  że cieszy się,  że się Pan Prezydent nad tym się
pochyli.  Dobrze też pomyśleć o jakiejś nagrodzie dla tych 2 funkcjonariuszy. 

− Radny  Marcin  Fica  przekazał,  że  na  spotkaniu  w  Markowicach  zwracał  uwagę  na
niewykoszony  rów  przy  ul.  Odrodzenia.  Otrzymałem  informację,  że  do  końca  września
będzie to wykoszone i odmulone. Zapytał więc czy podjęto działania. Dodał, że Powiat swoje
zadanie wykonał na wjeździe. Natomiast dalsza część nie jest zrobiona. Dalej przekazał, że
w interpelacji  pisał  w sprawie chodnika od mostu do ul.  Piaskowej i  odpowiedziano,  że
zostanie on w bardzo szybkim czasie zrobiony. Niestety do tej pory nie został zrobiony. Czas
szybko mija. Dalej ponownie zwrócił się w kwestii włączania świateł, które zbyt późno jest
włączane i szybko wyłączane, jeszcze jak jest ciemno, np. ul. Głubczycka, Starowiejska, Armii
Krajowej, Rudzka. Dzisiaj dostałem informację, że na ul. Bosackiej też nie świeciły światła.
Dalej przekazał, że od lipca wałkowany jest temat oświetlenia, głównie chodzi o przejścia dla
pieszych, bo część świateł nie świeci na tym nowym odcinku od ronda koło Auchan. Nie
świeci też część lamp na przejściu dla pieszych. Dalej zapytał Kiedy zostaną zainstalowane
lampy  na  odcinku  od  Piaskowej  do  mostu,  tam  3  lampy  stoją,  fundamenty  są
wyprowadzone. Prawdopodobnie z tego powodu nie świeci część oświetlenia na Piaskowej
i na rondzie. Dalej przekazał, że zwracał się, aby przemyśleć, w jaki sposób zrobić miejsca dla
osób niepełnosprawnych w centrum miasta, ul. Mickiewicza, Nowa, Solna, Browarna. Na
Browarnej jest jedno miejsce tylko, Bankowa, Zborowa nie mają miejsca dla inwalidy. Na
Nowej jest takie namalowane niezgodnie z przepisami, na Placu Długosza, koło pomnika są
4 miejsca, natomiast tam są tak ułożone te szykany, że większym samochodem jest problem
się tam ustawić. Dalej przekazał, że przy przejściu dla pieszych na Wojska Polskiego przed ul.
Browarną drzewo zasłania znak, tak, że go nie widać. Proponował, żeby go przenieść przed
to drzewo, ale do tej pory nic nie zostało zrobione. Dalej wskazał na potrzebę wymiany
znaków  „przejście  dla  pieszych”  na  ul.  Opawskiej,  przy  skrzyżowaniu  Ogrodowej.  Dalej
przypomniał  temat  przycinania  drzew  przy  lampach.   Następnie  przedstawił  kwestie
poruszane na spotkaniu na Ostrogu. Chodzi o 2 drzewa do wycięcia na ulicy. Procedury już
trwają, ale chodzi o to, aby to przyspieszyć. 

− Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  przekazał,  że  do  tych  wszystkich  szczegółowych
elementów nie jestem w stanie się teraz odnieść. Natomiast do jednej sprawy na pewno się
może  odnieść.  Chodzi  o  oświetlenie,  które  jest  sterowane  zegarem.  Zegar  jest
zaprogramowany fabrycznie na cały rok. Rzeczywiście co roku o tej porze nie ma się na to
wpływu. Co nie znaczy, że nie zdarzają się awarie tego zegara, on potrafi się przesterować,
ale wtedy to zazwyczaj jakby zupełnie świeci w innych godzinach. 

− Radny Henryk Mainusz przekazał, że można ten zegar sprowadzić na dobą drogę. 
− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że nie ma możliwości sterowania konkretnym

dniem. Jest zaprogramowany na cały rok.  Natomiast jeżeli są sytuacje awaryjne, to zawsze
zgłaszane są do firmy serwisowej i w takim trybie jak to jest w umowie oni się pojawiają
i usuwają te awarie. 
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− Radny Marcin Fica przekazał, że w czwartek zgłoszone było do Tauronu, że nie świeci część
lamp na Solnej i Browarnej. W poniedziałek jeszcze się nie świeciły. Dalej zapytał, jak to jest,
że na ul. Rudzkiej światła świecą, a na Armii Krajowej nie, przecież leżą one w tej samej
strefie.  Na ulicy  Głubczyckiej  światła  załączają  się  wcześnie,  jest  jeszcze  w miarę  jasno.
Natomiast  wyłączają  się  jak  jest  jeszcze  ciemno.  Wychodzi  na  to,  że  Tauron  ma to  źle
poustawiane., a to są konkretne koszty.

− Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  przekazał,  że  oczywiście  moglibyśmy  zamówić  sobie
zupełnie inne sterowniki w postaci praktycznie komputerów i wtedy byśmy sobie mogli dla
każdego dnia dowolnie to ustawiać. Natomiast całe oświetlenie w Raciborzu jest sterowane
przez 140 zegarów i między nimi są czasami te minutowe różnice. 

− Radny Marcin Fica przekazał, że nie są to kilkuminutowe różnice. 
− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  poprosił  Radnego  Marcina  Ficę  o  indywidualne

konsultacje z Prezydentem. 
− Radna Magdalena Kusy przekazała, że tak nietypowo zwróci się do Radnego Marcina Ficy,

który jest tutaj zdecydowanie ekspertem w tych tematach. Czasem należy też się przyznać
do pewnego niezrozumienia albo do błędu. Odnoszę się do Pana zdania na temat Poradni
Antyalkoholowej. Przyznała, że dość niechętnie na to zareagowała, wspominając o tym, że
jest to zadanie powiatu. Nie wiem, czy Państwo czasem oglądacie sesję Rady Powiatu, ja
czasem to czynię  i  niestety  nawet  1/3 czasu sesji  poświęcona jest  przez  Pana Starostę,
powiem  kolokwialnie,  połajankom  skierowanym  do  władz  miasta.  To  dotyczy  głównie
Prezydenta, ale zadania, które są wykazywane, są to zadania, w których uczestniczy Rada
Miasta, przekazywania pieniędzy itd. Wszyscy wiemy, że zawsze pozytywnie się nad tym
pochylamy, nigdy się nie uchylamy i takie zachowanie Starostwa jest dość przykre. Być może
stąd moja reakcja i też chyba niezrozumienie do końca tematu, bo wyobrażam sobie, że taka
Poradnia  może  jedynie  funkcjonować  w  taki  sposób  dużej,  stacjonarnej,  we  własnym
budynku Poradni. Ale tutaj, po rozmowie z Panem Prezydentem, zostało to wyjaśnione, że
to zupełnie można w inny sposób poprowadzić.  Dlatego dziękuję Panu Radnemu za ten
pomysł, za ten ważny temat i jak najbardziej wspieram Pana w tych działaniach. 

− Radny  Marcin  Fica  przekazał,  że  wcześniej  mówiąc  o  ulicy  na  Ostrogu  mówił  o  ul.
Przejazdowej.

− Radny Henryk Mainusz poprosił, aby Pan Prezydent przeszedł się na ul. Górną, choć takich
miejsc na pewno jest w Raciborzu wiele, gdzie leży pół metra liści  na chodniku. Posesja
przylega bezpośrednio do chodnika, 4 topole rosną plus nasz cały park od kościoła w dół
i tam co wiatr nawieje, to zostaje. Czyż to tak trudno by było, aby wyznaczyć takie miejsca,
gdzie nie ma komu tych liści  pozbierać. Obowiązkiem właściciela posesji  jest utrzymanie
jakiegoś porządku na tym chodniku. To nie jest pewnie jedyne miejsce takie w mieście,
w którym tak się  dzieje.  Tam jest  przystanek autobusowy.  Należy więc w odpowiednim
czasie  zrobić  przejazd  i  upomnieć  właścicieli  terenu,  na  którym  to  zalega.  Następnie
przekazał,  że  ma  wrażenie,  że  ktoś  nam  nasze  krzaki  w  mieście  za  bardzo  ogołocił,
poprzycinał za bardzo brutalnie. 

− Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  odnosząc  się  do  słów  Radnego  Henryka  Mainusza
przyznał, że są tacy, którzy tych liści nie pilnują. Niemniej wielki ukłon dla tych wszystkich,
którzy je pilnują. Dodał, że w okresie jesiennym tak po prostu już jest. Więc wyślemy służby,
żeby przyjrzały się taki miejscom i zwróciły na to uwagę. 

− Radny Paweł Rycka przedstawił  standardowe pytanie. Kto z Pań i  Panów Radnych chciał
likwidacji Klubu Piłkarskiego Unia Racibórz? 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy poprosił, aby Radny zwrócił się na piśmie w tej materii.
− Radny  Paweł  Rycka  przyznał,  że  czekał  na  tą  krótką  odpowiedź,  niczego  więcej  się  nie

spodziewał.  Drugie  więc  pytanie,  gdzie  została  przeniesiona  otoczarnia  i  kiedy  będzie
produkować w nowym miejscu? 

38



− Prezydent Miasta Dariusz Polowy poprosił, aby Radny też zwrócił się na piśmie w tej materii.
− Radny Paweł Rycka wskazał, że pyta, któryś miesiąc z rzędu, wydawało mu się, że to jest

prosta odpowiedź. Została przeniesiona tam i tam i będzie produkować od któregoś tam
miesiąca  w następnym roku.  To  była  by  odpowiedź,  ale  Pan  Prezydent  ucieka  od  tych
odpowiedzi.  Trzecie  pytanie.  Ile  kosztowała  ta  kampania  informacyjna  zachęcająca
mieszkańców Raciborza na spotkania z Panem Prezydentem? 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że nie umie teraz odpowiedzieć, więc najlepiej
jak Radny zapyta na piśmie. 

− Radny Paweł Rycka zapytał kto jest sponsorem lodowiska na rynku?
− Prezydent Miasta Dariusz Polowy poprosił, aby Radny to pytanie też zadał na piśmie.
− Radny Paweł Rycka przekazał, że zwraca się teraz do mieszkańców, bo do Pana Prezydenta

widać, że nie ma sensu. Wskazał, że to pytanie już padło. Specjalnie przyszedł na koniec
Komisji  Budżetu  i  Finansów.  To  pytanie  padło  do  Pana  Zastępcy,  Pana  Dominika
Koniecznego. On powiedział, że nie jest w temacie i opuścił później posiedzenie tej Komisji.
Myślę, że Panu je przekazał, że Panowie się też komunikujecie między sobą? Chyba Pan jako
gospodarz miasta musi wiedzieć, kto to i za czyje pieniądze stawia lodowisko w centralnym
miejscu w Raciborzu, na naszym rynku? 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy wskazał, że ustawa mówi, że należy kierować pytania na
piśmie. 

− Radny Paweł Rycka wskazał, że pytania nie są złośliwe, mieszkańcy pytają, kto je stawia?
Jaka spółka? Czy  spółka? Gdzie  przenieśli  otaczarnie,  bo na Płoni  nie  ma? Kiedy będzie
produkować? Więc i on pyta. Dodał, że Prezydent dostanie plik tych pytań, tak jak obiecał,
gdy chodzi o Unię.  Wskazał, że nagranie słów Prezydenta na konferencji zaprezentowałem
już  na  jednej  z  sesji.  Dodał,  że  kiedyś  Pan  powiedział,  że  lubi  krótkie  pytanie  i  krótką
odpowiedź, no ale już od paru lat Pan nie odpowiada i żąda na piśmie.

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że niezależnie od pytań o otaczarnie, pewnie
mieszkańcy  też  przyszli  i  powiedzieli,  żeby  Pan  może  podziękował  Prezydentowi  za  te
działania, bo np. na spotkaniu na Płoni był mieszkaniec, który był mocno zaangażowany,
przyszedł i podziękował, że to się wydarzyło. Być może, że mieszkańcy nie przyszli do Pana,
żeby Pan przekazał to, tylko te pytanie, bo nie wiem, może są mieszkańcy, którzy tęsknią za
tą otaczarnią, chcieliby pojechać i ją pooglądać w nowym miejscu albo brakuje im zapachu.
Jeżeli  mieszkańcy nie zwrócili  do Pana, żeby podziękować, tylko żeby się zapytać to Pan
przekaże pytanie na piśmie i my wtedy się odniesiemy, żeby rzetelnie odpowiedzieć. 

− Radny  Paweł  Rycka  przekazał,  że  był  na  tym  spotkaniu.  Szkoda,  że  Pan  nie  potrafi
odpowiadać króciutko na te zadane pytania,  one nie są złośliwe.  A jeżeli  chodzi  o  tego
mieszkańca, to osoba powiedziała wyraźnie, że dziękuje w imieniu grupy mieszkańców. On
natomiast pytał, gdzie została przeniesiona otaczarnia i gdzie produkuje? Czy już produkuje?
Czy  zacznie  produkować?  Dodał,  że  pamięta  sesję  zdalną,  kiedy  pytał  Pana  Prezesa,  ile
przedsiębiorstwo jest stratne? Wskazał, że wszyscy chcemy jeździć po równych drogach, ale
nikt nie chce, aby produkować koło mnie, najlepiej kawałek dalej, u sąsiada, ale nie u mnie.
Dodał, że tak naprawdę to Pan Prezydent tych wszystkich mieszkańców o rok przeciągnął
w czasie. Bardzo umiejętnie. Dodał, że osobiście może podziękować Panu Prezydentowi, że
Pan Prezydent spełnia prośby mieszkańców. Chciałby jednak, aby Pan Prezydent spełniał
prośby  wszystkich  mieszkańców.  Każdy  z  nas  tu  siedzących  chce  jak  najlepiej  dla  tego
miasta, tylko że może idziemy różnymi drogami, ale najważniejsze powinno być to miasto
i nasi mieszkańcy. Dodał, że miał taką nadzieję, że w jakiejś tam sytuacji może będziemy się
mogli  porozumieć,  ale  z  Panem  się  nie  da  porozumieć.  Pan  by  chciał  tym  miastem,
dosłownie rządzić  jak  dyktator,  a  to  tak  nie  działa,  nikt  nie  wybrał  Pana Prezydenta na
zarządcę Miasta Raciborza, tylko na Prezydenta. Dalej wskazał, że nic z tego zapowiadanego
dialogu nie ma. 
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− Prezydent Miasta Dariusz Polowy poprosił o możliwość ustosunkowania się. 
− Przewodniczący Rady Marian Czerner przekazał, że będzie okazja po pytaniu Radnej.
− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że widzi, że jest taki dziwny zwyczaj, że łatwo

jest jakby dodać komentarz do czyjegoś wystąpienia i potem przeskoczyć na inny temat.
− Radny Paweł Rycka przekazał, że uczy się od najlepszych. 
− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że nie mówił teraz o Panu Radnym, ale o Panu

Przewodniczącym, który jakby mojego Zastępcę też właściwie w ten sposób potraktował, bo
przecież był 1 głos za, 1 głos przeciw, w drodze wyjątku jako niepotrzebny pojawił się głos
Pana  Wiceprezydenta,  a  potem  Pan  Przewodniczący  dołożył  do  tego  swój  komentarz,
wskazując na zmianę stanowiska Prezydenta, która oczywiście nie nastąpiła, bo Prezydent
wyraża  swoje  stanowisko  w postaci  projektów uchwał,  które  przedkłada  i  one  nie  były
zmieniane. Była uchwała taka, a nie inna. Państwo zadecydowaliście, jak zadecydowaliście.
Szczęśliwie jest transmisja, ludzie widzą. 

− Przewodniczący  Rady  Marian  Czerner  przekazał,  że  udzielił  ponad  planowo  głosu  Panu
Wiceprezydentowi, chociaż nie musiał, mógł od razu przystąpić do głosowania.

− Radna Magdalena Czech – Majer podziękowała Prezydentowi i służbom miejskim za piękną
dekorację  na  11 listopada.  Szczególnie  Mostu  Zamkowego,  bo  nie  ukrywam,  że  to
skutecznie odwróciło uwagę od tych dziur na tym chodniku przy moście, od tych brudnych
ekranów. Skoro czerpiemy przykłady z europejskich miast, jak Lizbona (Urban lab), to może
tak  też  fajnie  byłoby  takie  przykłady  czerpać  z  francuskiego  Calle  albo  z  hiszpańskiej
Walencji i przy okazji naszego budżetu na przyszły rok może zabezpieczyć jakieś środki na to,
żeby ten Most Zamkowy, może troszeczkę ukwiecić, zadbać o estetykę, bo to jest wjazd do
naszego miasta, to jest wizytówka naszego miasta. 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że od jakiegoś czasu ten most jest już nasz.
Uznał  więc,  że  to  jest  bardzo  dobry  pomysł,  żeby  niezależnie  od  utrzymywania  stanu
technicznego mostów, które są nasze, dokładać też do mostów, które nie są nasze, bo to też
wielokrotnie  wybrzmiewało  na  spotkaniach  z  mieszkańcami.  W tym miejscu  wskazał  na
prośbę Starosty, aby jednak zabezpieczyć jeszcze w tym budżecie pieniądze nie na ten most,
ale  na most  na Piaskowej.  Pierwotnie  była  prośbę,  aby zabezpieczyć  200 000 zł  na rok
przyszły. Wskazał, że to nie tyle przyspieszenie, co tylko jakby potwierdzenie tego, że są
zainteresowani tymi pieniędzmi. Pamiętamy 2 lata temu też byli zainteresowani 50 000 zł,
które  na  koniec  roku  oddali,  bo  nic  nie  zrobili.  Miasto  jednak,  niezależnie  od  stanu
technicznego postara się też o te elementy dekoracyjne. Cieszę się, że Pani docenia to, że
wykonaliśmy jakąś pracę, żeby zaznaczyć, że świętujemy. 

− Radny  Marcin  Fica  przekazał,  że  nie  otrzymał  odpowiedzi  na  pytanie  o  ten  rów  na  ul.
Odrodzenia, bo nie jest tam nic zrobione do dziś. Byłoby dobrze, żeby to jednak przeczyścić,
i odmulić w tym roku. Podobnie czy jest jeszcze szansa na te bezpieczne przejście od mostu
do ul. Paskowej oraz na te uzupełnienie lamp. 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy zapytał, czy to chodzi o rów co jest Wód Polskich?
− Radny  Marcin  Fica  przekazał,  że  jest  to  rów,  co  idzie  wzdłuż  naszej  drogi  –  bocznej

Odrodzenia, dalej Pogodna.
− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że na spotkaniu była też mowa o tym rowie,

który jest własnością Wód Polskich, stąd mnie to odrobinę zmyliło. Dodał, że nie umie teraz
na  to  odpowiedzieć.  Jeśli  było  planowane,  to  zapewne  będzie  zrobione  w  tym  roku.
W  zakresie  przejścia  do  ul.  Piaskowej  to  przekazał,  że  zaraz  po  sesji  porozmawia
z Wiceprezydentem Koniecznym, żeby tą sprawę tam w takim trybie ekstraordynaryjnym
zabezpieczyć.

− Radny Eugeniusz Wyglenda przekazał, że w zakresie liści to w Studziennej była taka sama
sytuacja i tu znowu trzeba pochwalić zachowanie dzielnicowego strażnika miejskiego Pana
Mieczysława  Nowaka.  Wystarczyło  załatwić  kubeł  z  PK  i  mieszkaniec  to  posprzątał,
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nieważne czy inni mu pomogli, czy nie. Dalej odnosząc się do mostu na Piaskowej przekazał,
że brał udział w 2 konsultacjach odnośnie obwodnicy wschodniej. Na pierwszej konsultacji
nie  było  projektanta,  więc  wszyscy,  co  się  tam  zgromadzili,  mieszkańcy  ze  Sudoła,
Studziennej i Płoni prosili, aby zorganizować jeszcze jedne spotkanie, żeby projektant jednak
był.  W  międzyczasie  mieszkańcy  napisali  pewne  zastrzeżenia  i  pewne  propozycje.  Ten
projektant się do tego ustosunkował. Poprowadził to tak, jak niekoniecznie oni chcieli, ale
poprowadził, to tak, że prawie wszyscy są zadowoleni. Projektant zasugerował, że jeżeli ta
obwodnica miałaby służyć mieszkańcom Raciborza w centrum, to powinien powstać nowy
most na Odrze, może za ZUS-em, żeby z Łąkowej jak najszybciej się mieszkańcy mogli dostać
na obwodnicę. Inaczej mieszkańcy będą musieli jechać albo do Sudoła, albo na Rybnicką,
albo  do  Miedoni.  Teraz  gazety  piszą,  że  w  każdej  chwili  może  być  zamknięty  most  na
Piaskowej. Uznał więc, że gdy zamkną ten most na Piaskowej, to mamy straszne utrudnienie
przejazdu przez Odrę. Wie, że nie ma jeszcze projektu, niemniej należy pomyśleć już na
przyszłość, że jakby tam powstał jeszcze jeden most, to by było odciążenie ruchu dla całego
Raciborza. Trzeba tylko znaleźć takie rozwiązanie, żeby ten most powstał, zanim zaczną ten
remont. 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy uznał, że jeżeli w takim tempie będą się zabierać do tego
remontu,  to  może  rzeczywiście  my  wcześniej  zrobimy  ten  Pana  pomysłu  na  Łąkowej.
Wskazał,  że  już  2  lata  temu pieniądze były  i  wróciły.  Dodał,  że  na  tej  sali  wielokrotnie
słyszeliśmy  informacje  związane  z  jego  stanem  i  infrastrukturą.  Więc  jeżeli  tutaj  to
wybrzmiewało, to powinno było to też wybrzmieć po drugiej stronie Odry. Środki były, nie
zostały wykorzystane. Dodał, że zawsze deklaruje, że jeśli którykolwiek z samorządów, czy
to z poziomu powiatu, województwa, czy nawet kraju (drogi krajowe), jeśli  oni coś chcą
zrobić, to my się też dołożymy. Każdy centymetr drogi zrobionej w Raciborzu jest wartością
dodaną. Dodał, że oczywiście nie jest to temat, który się da prosto załatwić, natomiast jeśli
się do niego przystąpi odpowiednio, to gdzieś kiedyś przychodzi ten moment, że ten projekt
powstanie i może się zdarzyć także, że pieniądze się na to znajdą. Niemniej dodał, że nikt
nam nie zagwarantuje, że obwodnica wschodnia kiedykolwiek powstanie. Natomiast jeśli
tego teraz nie zrobimy,  to potem, jak się  nagle okaże,  że jest  możliwość,  to nie będzie
projektu.  Uznał,  że  mamy  naprawdę  super  sytuację,  bo  jest  porozumienie  z  drogami
krajowymi, więc to co przygotuje projektant, czyli program funkcjonalno-użytkowy, będzie
na poziomie wykonawstwa dróg krajowych, a więc na najwyższym, wymaganym w Polsce
poziomie. Przygotujemy więc to.

− Radny Paweł Rycka wskazał, że dzisiaj na tej sali był taki delikatny atak na Powiat Raciborski.
Dodał,  że  jak  Pana  Prezydenta  tu  nie  było,  to  jakoś  ta  współpraca  z  tym  Powiatem
Raciborskim  trochę  się  lepiej  układała.  Jeżeli  chodzi  o  ten  most  na  Piaskowej,  to
zainteresowani już teraz tym mostem są wszyscy. Dodał, że wszystko już powiedział na tej
sali w 2019 roku. Niemniej dopiero w lutym 2020 roku odbyła się wizję lokalną na miejscu.
Dodał, że był ignorowany przez władze miasta. Pan Prezydent powiedział bardzo fajnie, że
Panu jako Prezydentowi zależy na każdym centymetrze drogi  w naszym mieście.  Mi  też
Panie Prezydencie. Ale jak będzie dziura na drodze, to my tam jeszcze przejedziemy, a jak
nam  ten  most  zamkną,  to  jest  koniec.  Nie  wydostaniemy  się.   Będziemy  jeździć  przez
Ostróg?  Radny  Eugeniusz  Wyglenda  ma  fajny  pomysł,  ale  na  pewno  bardzo,  bardzo
kosztowny. Cieszy mnie też to, jak Pan mówi, że żeby coś zrobić, to trzeba mieć najpierw
projekt.  Ja też Panom powiedziałem, że trzymam mocno kciuki,  żeby Panowie ze swojej
pięcioletniej kadencji byli w stanie zrobić jakiś 1 projekt, duży drogowy. Pan nawiązał do
spotkania  na  Płoni  i  tam  Pan  powiedział  publicznie,  że  te  rondo  koło  mechanika  jest
najlepsze rondo, jakie może być. Całe szczęście, że tamta władza go zaprojektowała. Bardzo
się  z  tego  cieszę.  Teraz,  jeżeli  chodzi  o  ten  most  na  Piaskowej,  wszyscy  są  mocno
zainteresowani, żeby jak najszybciej go wyremontować. Wskazano, że trzeba 5-7 lat, żeby
podejść  do  tych  wszystkich  prac.  Mamy załatwione  ponad 30 000 000  zł  na  rozbudowę
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H2Ostróg. Podobno ten most też ma kosztować 30 000 000 zł. To się teraz zastanawiam, czy
Prezydent  mojego  miasta,  który  potrafi  ściągać  te  pieniądze  na  rozbudowę  Aquaparku
30 000 000 zł  i  prawdopodobnie  na  Park  Zachodni  8 000 000 zł.  Jakby  Pan potrafił  grać
drużynowo, to może by Pan nawet i pomógł temu powiatowi, żeby tak naprawdę wszystkim
nam żyło się lepiej i bezpieczniej. Dodał, że z tym mostem to był przypadek, że to zauważył
w 2018 roku. Wówczas chcieliśmy zrobić zmiany, żeby tamte pieniądze były,  niestety ja
byłem w tej opozycji do Pana Prezydenta. Ten problem też dla Panów wtedy nie był ważny.
Ale później  jeszcze myślałem, że może, jak wykorzystam osobiste kontakty,  bo z Panem
Wiceprezydentem  Koniecznym  już  się  trochę  znamy,  że  może  jak  go  zainteresuje  tym
tematem, to temat zostanie zrealizowany. Ta dyskusja się przeniosła, rzeczywiście na Radę
Powiatu, tylko co z tego? Tam nikt wcześniej tego nie zauważył. Dopiero jak on zauważył te
zbrojenie, to poprosił o interwencję. Interwencja była po roku, gdy odbyła się wizja lokalna
w terenie.

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy odpowiadając Radnemu przekazał, że wspaniale by było,
jakby tak można opowiedzieć o wszystkim, czego moglibyśmy w mieście nie zrobić, żeby
zrobić cudzy most, tak? Natomiast jakby umyka tu Panu Radnemu fakt, że rzeczywiście te
pieniądze były w powiecie i można było zrobić ten projekt, cokolwiek można było zrobić. Nie
zrobiono dokładnie nic. Temat był nietknięty. Tego jakby brakuje w tej wypowiedzi Pana
Radnego, bo mówi Pan o 5-7 latach, a minęły 2.  Teraz dopiero mamy prośbę o kolejne
200 000  zł.  Co  my  mamy  więcej  zrobić?  Szanowny  Pan  Radny  wie,  że  także  i  Powiat
Raciborski startował w różnych konkursach i na pewno wiele ze środków, które uzyskał są
dużo  bardziej  potrzebne niż  most  na  Piaskowej,  tak?  Np.  Słodownia  jest  bardzo  ważną
inwestycją, która na pewno zasili nas w piękne miejsce, gdzie będziemy mogli się spotkać.
Szczęśliwie, w tamtą stronę nie będziemy musieli jechać przez Piaskową, tylko pojedziemy
miejskim  Mostem  Zamkowym.  Dzięki  Pani  Radnej  go  przystroimy  i  będziemy  mogli
w pełnym splendorze poruszać się w tamtą stronę. Dodał, że w poczuciu odpowiedzialności,
obowiązków, które mamy wobec majątku, który został nam powierzony, dbamy o niego,
staramy się o niego. Jak wiedzieliśmy, że dostaniemy ulicę Rybnicką, to na to złożyliśmy
projekt, bo wiedzieliśmy, że ten remont nas będzie czekał. Nie czekaliśmy, aż nam przekażą
tą ulice i później będziemy się zastanawiać, co z tym zrobić. Nie tak to działało. Teraz zaś
dużą  część  mieszkańców  naszego  miasta  i  tak  się  składa  akurat,  że  w  dużej  części
mieszkańców dzielnicy, w której Pan mieszka, ten most czy jego dysfunkcja będzie dotykała.
Taka jest prawda. Więc jest on dla nas ważny. Dołoży więc wszelkich starań, żeby się to
wydarzyło, ale też cóż może zrobić więcej, jak raz już te pieniądze poszły i nic. Może drugi
most, Panie Eugeniuszu.

− Radny Marcin Fica wskazał, że została poruszona sprawa drugiego mostu i deklaracja Pana
Prezydenta jest taka, jaka była zgłaszana na tych spotkaniach, ale wtedy nie był do tego
przekonany Pan Prezydent Konieczny. Dodał, że w studium jest trasa przebiegu tej drogi,
przedłużenie  Łąkowej  jest  uchwalone.  Projektant  na  tym  spotkaniu  powiedział,  że  przy
projektowaniu  należy  wprowadzić  już  tam  element  zjazdu,  bo  gdy  chodzi  o  wschodnią
obwodnicę,  to  jest  to  zadanie  GDDKiA,  ale  ich  nie  będzie  interesował  zjazd.  Chociaż
w  niektórych  miastach  dostali  pieniądze  nawet  na  drogę  dojazdową.  U  nas  może  być
problem,  aby  dostać  środki  na  ten  most.  Ważne  jednak,  aby  to  zrobić  w  jednym
opracowaniu, żeby rzeczywiście tą Łąkową włączyć w tą wschodnią obwodnicę. 

− Prezydent Miasta Dariusz Polowy przekazał, że przy przystępowaniu do analizy tej drogi,
trzeba wziąć pod uwagę to, że przejazd kolejowy nie będzie tak często otwarty, będzie coraz
częściej zamknięty. My to już obserwujemy teraz w Markowicach. Tam to jest najbardziej
dotkliwe,  bo  tutaj  mamy  możliwość,  powiedzmy  przejechania  ulicą  Eichendorffa,  jest
wiadukt.  Ale to już  nigdy nie będzie droga taka na wprost  Łąkową,  tylko zawsze gdzieś
z wykorzystaniem wiaduktu, bo plany PKP są takie, że ta linia będzie miała coraz większe
obciążenie,  jeśli  chodzi  o  ilość  pociągów,  które  będą  nią  jeździć.  To  zostało  jasno
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wyartykułowane  i  nawet  była  artykułowana  też  kwestia  w  ogóle  samej  likwidacji  tego
przejazdu, że oni chętnie byliby zainteresowani tym, żeby tego przejazdu nie było. Myśmy
się  na  to  absolutnie  nie  zgodzili,  bo  był  to  też  czas,  gdy  jeszcze  nie  funkcjonował  ten
ośmiokilometrowy  odcinek  obwodnicy  od  Rudnika  do  ulicy  Piaskowej.  Stąd  w wypadku
niedrożności wiaduktów nie bylibyśmy w stanie przejechać na drugą stronę miasta. Teraz,
dzięki temu, że jest obwodnica, jadąc Ostrogiem, można się dostać na drugą stronę miasta,
może lekko okrężnie, ale zupełnie niezależnie od jakby drożności wiaduktów. Dodał, że przy
analizie naszego układu komunikacyjnego zawsze trzeba brać pod uwagę to, że mamy de
facto rzekę i kanał oraz linię kolejową, które nas dzielą na kawałki. Do tego jeszcze dochodzi,
pewne  oczekiwanie  związane  z  wiaduktami,  czy  to  w  Markowicach,  bo  tam  też  mamy
pewien problem z tym przejazdem, gdzie zdecydowanie wcześniej, czy później, tam się musi
coś pojawić, bo każdy z nas, jak tam jedzie, to widzi, jak to funkcjonuje. 

− Radny Marcin Fica wskazał,  że PKP przewiduje zrobienie tego wiaduktu na Eichendorffa,
więc trochę by nam to rozwiązało sprawę. Uznał udrożnienie Łąkowej dało by możliwość
wyjazdu z miasta z tego kierunku, nawet przy częstym zamykaniu przejazdu kolejowego.
Wtedy nie trzeba by jechać Piaskową i przy okazji powstał by dojazd do strefy koło Rafako.
Uznał jednak, że jest to wszystko do przemyślenia, bo trzeba najpierw przygotować projekt
na  połączenie  ul.  Łąkowej  ze  wschodnią  obwodnicą.  Ważne  też,  aby  w  ramach
projektowania wschodniej obwodnicy uwzględnić tam ten zjazd na ul. Łąkowej. Natomiast
już na sam most należałoby szukać środków gdzie indziej. 

− Prezydent  Miasta  Dariusz  Polowy  przekazał,  że  tutaj  prace  koncepcyjne  można  już
rozpocząć.
   
22. Zakończenie sesji.

− Przewodniczący Rady Marian Czerner z uwagi na wyczerpanie porządku obrad zamknął LXVI 
sesję Rady Miasta Racibórz, godz. 22:12.

                                                                              Przewodniczący Rady 
                                                                            Marian Czerner

Przygotował: Leszek Jureczko
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